
KORRESPONDENTA
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA i8go MARGA ROKU 1809 w SOBOTĘ.

MOWA
IW. Łuszczewskiego, Minifira Spraw we

wnętrznych. wjjtawuiąca obrazJiauuX.'ę- 
Jtwa Warszaw/kiego, miana na pierwszej 
SeJsji Sejmowej w Izbie SenatorJkiej, dnia 
10 Marca 1809 roku.

Nayiaśniey.izy Królu, Panie móy miło'crwy! 
Szanowny Senacie, Prześwietna Izbo Poselska!
„Po siedmnaftoletniey smutney przerwie o- 

ftatniego zgromadzenia parodowego, otwar
te znowu wtym przybytku Obrady Seymuwe, 
wymównieyszy nad wszelkie wyrazy, dziwney 
zmian rzeczy ludzkich kolei wyitawuiącobraz, 
obszerne podnoszącemu głos do was, fzanowni 
Mężowie! do licznych uwag otwieraią pole.— 
Rofkazał miNayiaśnieyszy Pan uwiadomić Seym 
zgromadzony o Etanie kraiu, iego potrzebach, 
o środkachwtym celu wziętych, i ieszcze przed
sięwziąć się maiących— Niedoltatek sił mo
ich do dokładnego uzupełnienia tego rozkazu, 
zaftąpiony będzie samą obfitością materyi. 
Któż bowiem z nas tu zgromadzonych , wpro- 
Etym zwrocie myśli na przeszłość, nieznaydzie 
z łatwością prawdziwych teraźnieyszego nasze
go położenia widoków, i pocieszaiących przy- 
równań? Ktosięnieprzeymienay  czulsząwdzię
cznością dla Tego, który potęgą swego ra
mienia, martwym nam życie wrócił, i pełne 
trwogi oprzyszłość nasze przewidzenia, wpod- 
chlebną nałtępney p >myślności zamienił otu
chę? Kto nie polegnie z ufnością na mądrości 
tego nayłafkawaszego Pana, który przed igtą 
laty iednoEtaynemi Narodu głosy do Tronu 
Przodków swoich powołany, dziś na nim za- 
siadłszy, wolę fwoią uczynienia ludu mu po
wierzonego szczęśliwym, dobrotliwie ogłasza? 
Kto nakotuec się nieprzekona, iż iedynieWy- 

, trwałość w użyciu dzielnych środków, do 
żądanego doprowadzić nas może celu?

po-

ie-Sciany gmachu. w’którym zgromadzeni 
Eteśmy, pełną wielkich przeltrog wyllawiaią 
nam pamiątkę.— Był czas, kiedy ftaroży- 
tności okryte powłoką , Iławę imienia Pollkie- 
go przypominały. Dziś w kształcie swoim za
letę tę zachowuiąc, oby w odnowieniu po
wierzchni, łtały się pomnikiem naszego odro
dzeni! Z

Dzieie świata li znych zmian, którym pań- 
Itwa i narody podlegaią, podaiąc przykłady, 
wlkazuią pdnemu badaczowi razem i ich przy
czyny. W znowdony byt upadłego narodu, 
sprawą ieEt zwykłe nadzwyczaynego Geniuszu. 
Opatrzność zsyła go niekiedy na ziemię. aże
by nowy ruch w dofkonalszym porządku świa
tu nadał.— Szczęśliwy naród, który się do 
tego przetworzenia usposobił!

Wiadome są kraiu naszego zmiany poprze- 
dzaiące teraźnieysze nasze iftńienie. Zawsze 
Polak, był dzielnym, Oyczyznę nad wszyftko 
miłuiącym; przecież potrzebował Wielkiego 
NAPOLEONA, ażeby w części kraiu oswobo
dzony, polityczne swoie życie odzylkał. — 
Wielki ten woiownik i prawodawca , zwycięz
ca i wlkrzesicielnarodowy, za pierwszym swym 
na ziemię Pollką krokiem, zmienił poftać na
szego ielteltw'a. Już chlubne zylkaliśmy Jego 
świadectwo: żeśmy początkowych Jego wzglę
dów byli godnemi. Powinność i wdzięczność 
pobudza nas do naynsiłnieyszych Etarań, aże- 
byśmy prawa i do dalszey Jego Opieki nabyli.

Szukaiący oyczyzny na Wło/kie^ ziemi bra
cia nasi, pierwszą przez dzieła fwe rycerlkie u 
W. NAPOLEONA Itanowią naszą zaiługę. Łą
czą oni pięknem ogniwem byt nasz przeszły 
Z teraznieyszym odrodzeniem. Pamiętny ich
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czynów, i ślachetnych ofiar powodów, powo
łał ich do powrotu na ziemię, w którey wkra
czał granice, ażeby wśród Rodaków, zachęca- 
iacym do dźwignienia swey Oyczyzny byli 

„przykładem. Lecz nie potrzebował tey p d- 
niety pozoftały na zagrodzie oyczyfiey Polak: 
ocucony duch narodowy szczękiem zwycięz- 
kiego oręża , wszyftko na iey wfkrzeszenie 
w clawalebndm zapale poświęcać umiął. Otwar
te zoftały spichrze, otwarte domy, i ferca na 
przyięcie woylk [przymierzonych; z tym wszyft- 
kim, chciał NAPOLEON iftotnieyszego chęci i 
naszey bydź niepodległemi warunku. Chciał ; 
woyfka— Ledwo towyrzekł, a liczne hufce i 
ezarodżieyfkim nieiako Jposobem w oka mgnie- | 
niu powitały. Każdy poftęp Jego armii w kra
in naszym, nowe tworzył ochotników roty, 
które ledwo zebrane, zaraz obok doświadczo
nego żołnierza cwięzyć się w sztuce woien- 
ney na polu bitwy śpieszyły.

Ofiary wwszelkim rodzaiu, oznaczyły czas 
trwaiącey woyny i naftępnych przechodów; 
oprócz wszelkich nakładów na utworzenie i o- 
patrzenie własnego woyfka, wszyftko, co tyl
ko kray mógł mieć zapasu na żywność wiel- 
kiey armii, wtedy nawet kiedy iazwycńztwa 
od nas oddalały, poświęconem było. Przy 
klęlkach od woyny nieoddzieluych, trzeba by
ło i z opłat zwyczaynych się uiszczać, i nowe 
[kładki znosić działać, i razem do działania 
się sposobić; nierozprzęgaiąc adminifłracyi, 
nowy rząd organizować. Zwycięztwo Fried,- 
lanazkie^ dokonało walki między potężnemi 
zachodu i północy Mocarzami. Traktat Tyl- 

-życki węzłem przymierza Jch [koiarzył, a nam 
dał iltność polityczną, od tylu lat pożądanego 
Pana, Konltytucyą, i Prawa.

W krótkim tym rysie wypadków, teraźniey- 
szą pofiać naszą poprzedzaiących, znaleść mo
żna klucz rozmaitych względem ninieyszego , 
położenia naszego zagadnień , a oraz prawidło 
dalszych naszych kroków.

Zyfkany byt polityczny pod berłem nayła- 
fkawszego Pana, wkłada na nas obowiązekpo- 
dwoienia usiłowań i ofiar na utrzymanie tych i 
naydroższych darów. Nadana Konliytucya, ■ 
ielt tą niewzruszoną opoką, na którey wszyft- 
kie nasze działania opierać się powinny. Nie- : 
zmienność iey, zadania nas od szkodliwych 
częltokroćporywczey gorliwości zapędów. Jćy 
to dobroczynności pierwszym ielt owocem 
to Stanów Seymuiących zebranie, to wspólne 
o potrzebach Oyczyzny naradzanie się.— Ko- 
leyne iey dopeŁnienię i rozwinięcie przekona

nas z doświadczenia o rzetelnych Itałey 
dy korzyściach, i naftępnych pokoleń pomy
ślność zapewni.

Wszyscy mieszkańcy kraju ftalisię równónu 
w obliczu prawa. Zaszczyt jednak łydko Oby- 
watelftwa, prawo należenia do zgromadzeń po
litycznych nadaie. Stan Ryceriki tylu zalłu- 
gami w oyczyznie naszey wlłaWiony, pierw- 
szeńftwa mieysce zachował. Nadanie iednym 
z-aszc-ytów bez uniżenia i szkody drugich, je- 
żeli kiedyś szkodliwey przewagi było źródłem, 
dziś przepisami Konftytucyi, duchem wieku 
umiarkowane, nie może, tylko śla. hetneyemu- 
lacyi w ofiarach i poświęceniu się oyczyznie, 
Itaćsię pochopem. Wspólney Matki Synowie, 
iednego rodu Bracia, pierwsi, ażeby Przod
ków swych wyrównali zalługom ; drudzy, aże
by późnym Potomkom Hali się wzorem, wo« 
bywatellkim wyprzedzać się będą zawodzie.

Kiedy za czasów ieszcze ulezyusza, pokóy 
z rożnowiercami hallem był Polaków; kiedy 
w poźnieyszych wiekach, kłótnie religiyne ra- 
czey pozorem przemocy możnych, niżeli cha
rakteru narodowego okazały się bydź IkuU. 
kiem; kiedy iednomyślna narodowa przed lat 
kilkunałtą ufiawa, tolerancyą za prawo fun- 
dsmenialue ogłosiła,’ mogłyż bydź przepisy 
właściwsze dla nas, iak te, któremi Konliytu- 
cya wolność wszyitkich wyznań, zwinnymdla ■ 
Religii Oyców naszych względem, zaręczyła*

Stosunki władz Cywilnych i Duchownych, 
szczególnemi urządzeniami wyjaśnione, zape
wnią pokóy fumnienia , porządek towarzy [ki, 
zgodę i iedność Obywatelów.

Dwa celnieysze są Rządu działy: wymiar 
fprawiedliwości, i adminiltracya; organizacytj 
obu wfkazuie konftytucya; i tak iey Tytułgty 
w kilku swych artykułach; zawiera Ikład fą- 
downictwa i dla niego prawidła. Sędziów Po- 
koiu lianowi w każdym Powiecie, ażeby tych 
pośredników zgody obywatelom przybliżyć; 
wr zamiarze [krócenia przewlekłości procefsów, 
dwa tylko dla fpraw cywilnych przypuszcza 
fiopnie: [prawy kryminalne osobnym Trybu.- 
nalom, ażeby honor i życie człowieka tymmo- 
cniey były zabezpieczone, oddaie; Sąd Kas- 
sacyiny, przepisów Prawa pilnie przefirzegać 
maiący, wPiadzie Stanu umieszcza, nadewszy- 
ftko Kodes Napoleona za Prawo Cywilne Xię- 
ftwu Warszawlkiemu nadaie^— Już to fyfte—
ma budownictwa od dnia pierwszego Maia ro
ku przeszłego wprowadzone, pamiętną w dzie
jach Narodowych ultanowiło epokę. Jako- 
kolwiek prawidła w Kodexie Napoleona,
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W tem dziele godnem Imienia swego Stworzy
ciela zawarte, są dolkonałe, przecież nowość 
ich sama, a w niektórych względach odmien
ność od dawnieyszego , i dla znakomitey czę
ści Powszechności obeznanego Prawa; niewpra- 
wność, Ikutek konieczney odmiany przepi
sów, świeżo poftanowionych Urzędników, 
wzniecić mogły iakąś trwożliwy niespokoy- 
ność, tem naturalnieyszą, że o naydroższe i 
naybliżey każdego dotykające własności i wol
ności idzie warunki. Poftęp czasu, rozwinię • 
cie szczegółowey organizacyi, powszechniey- 
sze wszyftkich form obeznanie, dokładnieysze 
wszelkich ftofunków zgłębienie i przyrównanie, 
zmnieyszać będzie tey początkowey obawy 
wrażenia, i oswaiaiąc umylły z nowym po
rządkiem , nada cechę narodowości temu, co 
teraz obcym się ieszcze wydaie.

Jedne prawdy są wszędzie i zawsze fprawie- 
dliwości fundamentem; zasady Prawa w zbio
rze Jujły niana są niemi w naszych wolumi
nach, w Prufkim prawie iwKodexie Napole
ona. Porządek wydolkonalony, iasność. zwię
złość , przyliosowanie do tego wiecznego du
cha , fzczególnieyszą i od całey Europy przy
znaną, oftatniego ieft zaletą.

W tym więCnaszem , na nowy nieiako naród 
przekształcaniu się, iakiż zbiór Prawa, mógł 
Łydź nam nayltosownióy za zasadę podany, 
ieżeli nie to dzieło , które będąc owocem dłu- 
giey i wytrawney pracy dobranych z nauki 
i światła znakomitych Mężów, potwierdzeniem 
Wielkiego Prawodawcy, Geniuszu Wieku, 
Wfkrzesicielą naszego, ieft zaszczycone?

Dane nam przez Konftytucyą i Kodex Cy- 
wilny Prawa, nie obeymuią ieszcze całego ly- 
ftematu. Naywaźnieyszey, bo życie i wolność 
osebiltą dotykaiącey, części Prawodawftwa , to 
ieft: Prawodawftwa Kryminalnego, medoftaie. 
Równie Procefs czyli poftępowanie fądowe, 
Kodex handlowy, Policyiny, i dokładne zafto- 
sowanie lądownictwa do wszelkich działań ad- 
minjfiracyinych', ieszcze pofta jowienia oczeku- 
ią.

Już Kodex Kryminalny dla Francyi ogłoszo
ny, nowćm dla nas lianie się wzorem, wyzna- 
czoney od Nayiaśnióyszego Pana Kommifsyi 
przy boku Minutra Sprawiedliwości pracniącey, 
zatrudnieniem; dziełem n koniec ha przyszłe 
posiedzenie Seymowe przełożyć się mogącem. 
Niedoftatek dotąd tego Kodexu, temczasowe 
z Praw dawnych czerpane przepisy, z odmia
nami, które izbie Posehkiey przełożone będą, 
zaftąpić muszą. Poftępowanie fądowe iuż pra

cowicie przez tęż Kommifsyą ieft układane, 
i ftanie się właściwie procedurą Nięftwa War- 
szawlkiego.

; Kodex handlowy, którego niedoftatek z pra- 
I wdziwą fzkodą czuć się dawał, za ftosowny 
| wznaczney części do naszego położenia, uzna
ny, i od samych kupców żądany, będzie zgro-

i nudzonemu Seymowi do potwierdzenia przed- 
ftawiony.

Niemożna dość częfto tey powtarzać pra
wdy: iż tr ałość Prawodawftwa naypierwszą 

i fzczęścia każdego narodu ieft zasadą. Od
miany w przyiętych raz prawidłach, doświad- 

i czenia uprzedzać niepowinny. Gzęftokroć na-’ 
| wet użyteczniey ieft znośne cierpieć wady, niż 

niebacznie za mniemanemi poprawami, czasem 
w fkutkach zawodnemi, ubiegać się.

Są jednak mićyscowe Itosunki na które ro- 
ftropność, wzgląd zachować nakazuje; i tak: 
trudność wykonania przepisów względem akt 
Cywilnych od początku zaprowadzenia Kode- 
xu Napoleona doświadczeniem wykazana , 
przyfiosowania do naszego krain wymagała. 
W tym celu ułożony Proiekt, zgromadzonemu 
Seymowi podany’ będzie-

Powtarzane za Rządu zeszłego na ciężar o- 
płat lądowych utyskiwania , i teraz wznowio
ne, wezmą koniec przez dokładny opis tych 
opłat; odięcie im zawiłości, i zapewnienie 
Kontrolli, przenosząc arbitralność Dekretów 
moderacyinych w pewność wpływu do (karbu, 
przez ultanowiony na ten iedynie koniec oso
bny papier ftęplowany.

Z chlubą tu wspomieć się godzi, iż Kom- 
mifsya Rządząca ftanowiąc Sądy Pokoiu , u- 
przedziła przepis Kod xu lądy te wlkazuiące- 
go. Dobroczynna ta Inftytucya zaftępuie nie
iako niedoftateczności, którenaftępnych urzą
dzeń maią bydź przedmiotem. Jeżeli znako
mita ieft zaftuga żołnierza, który Oyezyznę od 
zewnętrzńey broni napaści; niemniey pochwa
ły i wdzięczności godna tego Obywatela , któ
ry poróżnionych godząc , łpory Sądowe uprze
dza , pokóy wewnątrz zaszczepia.

Między warunkami zapewniaiącćmi dolko- 
nały wymiar fprawiedliwości, ieft zaifte upo- 

[ wszechniona znaiomość prawa. Nieposuniestę 
i ftrona do niepotrzebney pieni, fkoro świado- 
; ma dobrze przepisów, będzie mogła sama się 
, pierwey osądzić. Goż mówić o tym, który 
i urzędu obrończego przylał obowiązki, a do-; 
: pieroż o Sędzim, który podług Prawa ma wy

rokować? Założona fzkoła Prawą, obiera 
j pole Młodzieży naszły do powzięcia piś.\Y~

W 
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szych nauki wyobrażeń , i usposabia ią do dal
szego w niey doikonalenia się.

Ninieyszy Sądownictwa obraz' wyłtawia 
gruntowne zasady; gotowe w znaczmy części 
przepisy; zbieraiące się do dalszych matery- 
ały.

Kownie na początkowem udolkonalenia swe
go ftopniu, ielt i adminiltracya kraiowa; nie- 
maiąc ona gotowych, iak część ładownicza 
wKodexie Aapoleona przepisów, powolniey- 
szym krokiem w organizowaniu i urządze
niach połtępować musiała. —- Konltytucya 
wlkazuie iey iłtotne zasady. Na tych oparta 
początkową i ogólna V<ładz wszelkich Admi- 
niitracyinych organizacya, iuż przez Nayia- 
śnieyszego Pana ustanowiona, wkoleynempo- 
ftępbwaniu odbierać będzie dopełnienia szcze
gólne i przepisy.

Dwa widoczne oddziały w planie admini- 
łtracyinym prawodawca chciał mieć zachowa
ne: Wykonanie, i o wspólnych potrzebach, 
oraz rozkładzie ciężarów publiczny h nara
dzanie się, Pierwszy powierza indywidual
nym urzędnikom, ażeby exekucya zdziałania 
jednego pochodząca, tern była dzielnieyszą. 
Drugi, porucza Ikładom kollegialnym , ażeby 
własność szczególna tern pewnieyszą miała 
opiekę.

W rzędzie pierwszym społeczeńłtw są gmi 
ny, czyli ie Miaftami czyli wsiami nazwiemy. 
V, nich do części exekucyiney, ielt wóyt i BurT 
miftrz lub Prezydent; do części naradczey , 
Rady mieyrkie i Municypalne. W dalszym 
szczeblu adminiltracyińym w Powiecie ielt do 
pierwszey Podprefekt, —do drugiey Bada po
wiatowa. — W departamencie: Prefekt i Ra
da departamentowa. Te wszyłtkie władzezbie- 
gaią się do centrum rządu w osobie Królą , 
od którego wszyłtko pochodzi, z którego iak 
z dobroczynnego źrzodla, wszyłtko wypływa.

Ważna część rządowa, Adminiftracya do
chodów' publicznych,osobnemu Miniłterium po
wierzona , ma swoich oddzielnych urzędni
ków i officyaliltów, a dozor i pomoc w wy
konaniu od Prefektów i Podprefektów zyfku- 
ie. — Toż i o innych wydziałach rządowych 
powiedzieć można. W wykonaniu zachodzić 
mogą spory, których rozłtrzygnienie, gdyby 
poiedynczym i pełną władzę w ręku maiącym 
urzędnikom było oddane . otworzyło by się 
pole arbitralności i uciążenia. — Chciał pra
wodawca władze tę umiarkować i określić, 
i połtanowił Rady Prefekturalne , którym w 
(kładzie kollegialnym część tę sporną poru- 

czył z ołtatccznem do Pady Stanu odwoła
niem się po wyrok, przez Nayiaśmeyszego Pa
na potwierdzić się winny. Magiltratura ta 
śrzodkuiąca między sprężystością exekucyi, 
która długo wdziałaniu swem wftrzymaną bydź 
niepowinna , a powolnością form sądów, dla 
których urządzenia ajminiltracymę są obcemi 
szczęśliwie sprawiedliwości i dzielności rządu 
dogadza.

Wydarzyć się mogą kollizye i spory mię
dzy władzami. Przewidział to Prawodawca , 
i sąd w tych zdarzeniach, Radzie Stanu po
wierzył. — Chciał i urzędników od arbitralno
ści przełożonych zabespieczyć , i decyzyąod- 
dania ich do sądu teyże Radzie przypisał. —- 
Rys ten adminiltracyi na zasadach konłtytucyi 
opartey, doitatecznem iełtdo okazania dolkona- 
łości sprężyn machiny Rządowey.

Zwracaiąc uwagę do czynów adminiłtracyi, 
mówić nayprzód należy o iItotney pomyślno
ści publiczney zasadzie, to ielt: o wychowa
niu młodzieży i- inftrukcyi. — Kommifsya E- 
dukacyina, ta pierwsza w swoim rodzaiu. In- 
łtytucya, którey pamięć chlubną będzie zawsze 
dla Polarów, rzuciła iuż dobroczynne nasio
na oświecenia powszechnego; Rząd' przeszły 
zatrudnił się szczególniey szkółkami wieyłkie- 
mi; połtanowił Lycea iGymnazya ; począt
kowe woyfkowe szkoły założył.

Utworzona przez Kommifsyą Rządzącą Iz
ba Edukacyina dotąd gorliwie pracuiąca , fta- 
•ała się zachować to co z połtanowień zeszłe
go Rządu godnem było utrzymania. Już szkół
ki parafialne naylicznieyszą klafsę łtosownie do 
iey potrzeb oświecać maiące, w wielu miey- 
scach powftaią. Ubiegaią s ę ochoczo wezwa
ni właściciele do doftarczenia materyałów na 
założenie domów szkolnych—• seminaria na- 
uczyeielfkie i Lycea w nieprzerwaney utrzy
mane exyftencyi. — Jeżeli przy wrzawie wo- 
ienney szkoły niektóre ucierpieć musiały , 
ciągiem będzie Rządu Itaraniem . ażeby, ile tyl
ko możność pozwoli, wfkrzeszać ie i wspie
rać. Obfitsze fundusze na ważny ten przed
miot , poftawią rząd w sposobności założenia 
tak iftotnie dla krain naszego potrzebney aka- 
demij, i ścieśnione niedońatkiem użytecznych 
zamiarów obręby w tern wydziale rozszerzą.

Wychodząca z pod dozoru nauczycieli mło
dzież, ieżeli ulługi swoie kraiowi w części ad- 
miniłtracyiney poświęcić zechće, znaydzie go
towe do uznania i ocenienia swrey zdolności 
Komifsye examinacyine wyrokiem Nayiaśniey- 
szego t ana uftanowione, które iey wrota do u-
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żyteczney dla kraju pracy i zaftugi otworzą.

Rolnictwo, handel i przemylł, niemniey na 
pikiem Rząd powinien mieć baczeniu.

INiemożemy sobie zataić, iż woyna, prze- 
chod i pobyt krociowego woyfka, wysilenia 
obywatelow na wszelkie ofiary, nie sprzyiały 
wzroftowi tych iedynych pomyślności publi
cznej zasad.— Przecież Rząd, ile mu okoli
czności pozwalały , ultawiczną miał na nie 
zwrócona uwtigę.— W nakładachnadzwyczay 
nych , oszczędzać nayniższą i naylicznieyszą 
kJafsę rolników, było iego prawidłem; w pier
wszych doitarczeniaclr żywności in natura, ma- 
giltratury, lubo w znacznieyszey części zwła- 
ścicielów zu mi Ikładaiące się , pilnie iednak ba
czyły, ażeby ciężar ten nie na włościan, lecz 
na dziedzic w spadał. Widoczne wycieńcze
nie tych, Ukłoniło dopiero do pociagnienia w 
ollatnich repartycyach i włościan, lecz mia
ra nakładu nie zbyt wielka, ucilkać ich zape
wnie nie będzie.

Zniesienie przez konltytucyą niewoli potrze- 
bswało przyłtosowania w śzczególriych opi
sach. — łościanienasi, dobroczynnym Nay- 
iaśnieyszego Pana wyrokiem , na zawsze od 
przyległości do ziemi .uwolnieni, nowe życie 
p lityczne zaczynaią: zabespieczona między dzie
dzicem a włościaninem praw równość , do
prowadzi z czasem, który nadto nagłemi i przy- 
niewalaiącemi urządzeniami uprzedzać nienałe- 
Ży, do pewnych i trolkliwych międzyniemifto- 
sunków. Te, z uftaleniern pokoiu, zabespie- 
czaiąc własność i gruntową i osobiftą, wzroft 
rolnictwa naydzielniey przyspieszyć mogą.

Przerwany handel na morzu zamykaiąc por
ta Bałtyckie . i kray nasz pozbawdł iedynego 
prawie odbytu swych płodów ziemnych, któ
re co rok Gdańjk, Elbląg, Królewiec i Szcze
cin zbogacały. Ubytek ten exportacyi do 
portów Bałtyckich, w przeszłych dwóch la
tach nadgrodzony był w części przez wywoź 
lądem iprzedaż zboża do kraiów Pru/kichywoy- 
ną i długim woylk pobytem z żywności ogo
łoconych. Nieczynność handlu Gdańfkiego, 
zwróciła spekulacye kupieckie w inną Itronę : 
kommunikacya Wifty Ł Odrą, i Elbą przez 
kanał Bydgojki ożywiona zoljała. Kanał ten 
ważny dla Xięftwa Warszawskiego, potrze
bował iako nayrychley reparacyi. — Oszczę
dność w tern byłaby prawdziwie szko- 
dną; przeznaczona zatym zoftała summa zna
czna na wystawienieszluzy, i spodziewać się 
należy, iż iuż ha wiosnę żegluga na nim o- 
twarta zołtanie. Handel nasz, osobliwie de

partamentów: Poznań/kiego, KaliSkiego i By 
; gofkiego, wspartym będzie przez ultano- 
j wionę Konwencyą Elbląpjką drogi militarne 
‘ i handlowe, Xięltwo Warszawfke z ^axomą 

łączyć maiące. — Korzyłtne to dla obu kra
iów pod iednym berłem zoltaiących handlo
we połączenie, baczney na los ich pomyślny 
Nayiaśnieyszego Cesarza i Króla winniśmy pa
mięci.

Ułatwienie wewnętrzney kommunikacyi w 
kraiu, niepoślednim ftaran i rządu ma bydź 
przedmiotem: — Szczupłość funduszów potrze
ba użycia ich na pilnieysze dla woyfka wydat
ki , niedozwoliły nim się zaiąć tyle , ileby 
kray nasz tego wyciągał. — Przecież w miarę 
możności [karbu llarano się, ażeby przynay- 
mniey celnieysze przeprawy były zabespieczo- 
ne; świadczą to: groble pod Łamią, mott na 
Narwi pod OJłrołęłą , moft na Warcie w 
Poznaniu, moft pod Serockiem , groble na 
trakcie Paznańfkim , i inne pomnieysze. — 
Smutne doświadczenia trudności utrzymania 
moftu palowego na Wiśle., meiuhyliło potrze
by W widoku militarnym i handlowym zacho
wania tey kommunikacyi między dwoma brze
gami, i włkazało tylko koni/czność , albo wró
cenia się do znanego, dawniey moftu ły żwowego, 
albo przedsięwzięcia takiey budowy, która by 
i przez materyał i zapewnienie fundamentów, 
ogromney lodów i Wody sile oprzeć się mogła.

Ziemia nasza obficie doftarcza płodów i na 
■konsumpcyą kraiową , i na exportacyą za gra
nicę. — Lecz kray nasz niedość ieszcze prze
myślny , traci na niedoftatku rękodzieł —• 
Dla zapobieżenia zagrażaiącey zupełnem sił wy
niszczeniem wbilansie handlowym tey ftracie , 
iednym z nayważnieyszybh ftarań rządu bydź 
powunno utrzymanie fabryk iuż w kraiu na- 
szem zaprowadzonych, i zachęcenie do zało
żenia nowych. •

Do tego zamiaru, łtosowane są urządzenia 
celne w nich dla znakomitszych naszych fabryk, 
iako to : sukien Wielkopolfkch, Rafinerii cukru 
w Bydgoszczy szczególniejszy wzgląd miano.

Lecz i rolnictwo i handel i przemylł zakwi
tnie, Ikoro miafta nasze będa podniesione; nay- 
pierwszą dla nich ulgą będzie uregulowanie 
kwaterunku, czym rząd się niezwłocznie za
trudni. Życzyć by prócz tego należało, aże
by ieżeli iuż nie darem, to przynaymnieyspo
sobem pożyczki, obywatele miaft na budo
wę zasiłek odbierali.

Utrzymanie, i dokładne urządzenie towra- 
rzjftwa ogniowego, nie mało do zachowania 
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łniaft od ruiny przyłożyć się może. Nie- 
omieszka Rząd i tem ważnem zaiać si§ przed
miotem.

Nieodbitym podniesienia się w krain przemy- 
flu warunkiem iełt utrzymanie kredytu. Miarą 
iegonieiako są upoważnione cecha Rządu znaki 
reprezentacyjne do zamian różnych wartości 
użyte. Zdaiesię, iż kray oddzielny bez wła- 
sney monety obeyść się nie może, ieżeli nie- 
chce podlegać uciążliwey daninie, którą. są- 
siaduiące lańłtwa wkładałyby na niego przez 
narzucenie i dowolną łtopę swoich pieniędzy.

W przyjęciu syłtematu mennicznego, nie- 
nioże inne flużyć prawidło, iak te, które nam 
przykład wszyftkich Pańłtw rządnych wlka- 
zuie, trotkliwa na zachowanie wiary publiczney 
baczność radzi, na koniec przekonanie. iż cza
sowe zylki na łkazie monety, prędzey czypo- 
źuiey, rzetelna i niepowetowaną kraiowi przy
noszą szkodę, przepisuie.

Nie mało ułlalenie i uregulowanie wypłat 
zależy od pilnego oka i dozoru tych , któ
rzy grosz publiczny do łtraży maią sobie po
wierzony. W zawiłey przychodów i rozchodów 
[karbowych manipulacyi, rewizya olłateczna ra
chunków i pokwitowanie, musi bydź sprawą 
osobney magiłtratury. — Uznały iey potrzebę 
inne rządy Europeylkie: na wzór ich raczył 
Nayiaśnieyszy Pan uftanowić Izbę obrachunko
wą , która przyzwoitą powagą otoczona, pil
nie ma baczyć ażeby grosz publiczny w rę
ku ftrażuiących go urzędników nie był uro
niony.

Wynadgrodzenie wszyftkich klęfk woien- 
nych. przechodzi możność nayzapaśnieyszego 
Ikarbu; są iednak takie wynadgrodzenia, któ
re bez oczewiłtey niesprawiedliwości, beznie- 
bespieczeńltwa utraty zaufania , odmówione 
bydź nie mogą. V/ tymi celu, iuź są przed
sięwzięte kroki, dla obhkwidowania dusznie 
do Ikarbu założonych pretensyi, i obmyślenia 
sposobu onych zaspokoienia.

Jak świętym obowiązkiem iełt Rządu ui
szczać się w długu zaciągnionym, tak niemniey 
sćif ę iego iełt powinnością dochodzić swey 
nal żności.

Już pilnie zbieraią się rachunki do ufta- 
nówienia summ w indemnizacyi za żywność i 
różne dołlarczenia woyfku Francuzkiemu od 
dnia 17 Września 1807 do zwrotu kraiowi przez 
Nayiaśnieyszego Cesarza i Króla nakazaney. 
Wynalezione z tych obrachunków i przyzna
ne summy łłużyć będą w znaczney części do 

wypłacenia długu przez koffwencyą Bajońfką 
zaciągnionego. — Dobroczynność Nayiaśniey
szego Cesarza, nie tylko w układzie tym zytk 
nam znakomity wfkazać chciała, lecz nad to , 
pozwalaiac potrącić to, co od czasu obięcia 
w posiadłość Xięftwa FFarszaw/kiego, przez 
Nayiaśnieyszego Pana, za żywienie woyfka 
Francuzkiego przyznanem zołtało , ułatwiła o- 
ney dopełnienie, wftrzymuiąc co do tey czę- 
ści wypłaty wychod pieniędzy za granicę.

Przykre wielu obywatelów położenie, któ
rych dobra długami rządowi naszemu przeka- 
ząnemi . są obciążone , trudność dla niedo- 
fta‘ku gotowizny ich wypłaty, [kłoniła peł
ne litości serce Nayiaśnieyszego Pana do tym
czasowego ulżenia rygoru do iakiego suro
wa sprawiedliwość każdemu wierzycielowi pra
wo nadaie — Łalkawość ta . pobudzi zapewne 
tych dłużników do spiesznego ochoczego , 
i pewność zaręczaiącego układu . którego Iku- 
tek iedynie ochronić ich może od doświad
czenia przyniewalaiących środków

Załtanawiaiąc uwagę na krótkość upłynio- 
nego czasu i na liczne przeszkody, które z 
wycieńczenia kraiu, z zaprowadzenia nowych 
form z niewprawności urzędników pochodzą 
raczey dziwić się należy, iż więcey nad te , 
które się poftrzedz daią , nieznayduiemy tak. 
wSądowey, Ekonomiczney, iako i Policyiney 
adminiłtracyi niedokładności, niż żebyśmy mie
li tracić nadzieię, zaprowadzenia łtałego po
rządku, i wynikaiącey ztąd kraiu pomyślno
ści. — Wszyltkiego po usilney chęci urzę
dników , po niezaprzeczoney Polakom zdol
ności , możemy się spodziewać. Lecz pró
żno myśleć o porządku wewnętrznym, ieże
li do zabespieczenia zewnętrznego całey nie- 
przyłożemy usilności.

W wyobrażeniu oyczyzny przed iey szczę
ściem mieści się.iey exyftencya. Ta zaś nie 
zawiera się w układzie tylko pewnych form 
adminiftracyinych, w urzędach , swobodach , 
ani nawet pozorney i czasbwey spokoyności, 
ale w zachowaniu nierozerwaney całości kraiu , 
utrzymaniu niepodległości narodowey, pa
mięci przodków, języka, Iłowem, bytu poli
tycznego. Dla tego , ktokolwiek prawdziwy m 
miłości oyczyzny tchnie zapałem. ten choć
by w naynieszęzęśliwszey iey doli, póki mu 
promień błyfka nadziei. chęt nie wszyftko na 
utrzymanie iey bytu niesie.

Już na wlkazanych przez naszego Wlkrzesi- 
ciela mieyscach, powftaią twierdze, które nas 
od obcey załłaniać maią napaści. Warownie
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Nayiaśnieysze- 
:eśc znakomita

te, W tak krótkim czasie, tak kosztownie i po
śpiesznie wzniesione, nie będą ieszcze doltate- 
czne, leżeli piersi naszych młodych Rycerzy nas 
nie zaltawią. — Woyiko zaifte naymocnieyszym 
ieft krain puklerzem, iedyną naszą chlubą i 
zafługa, pierwszą zawiązką naszey exyfiencyi; 
ztad^ i nayiTtotnieyszym naszey usilności i I 
Harań celem bydź powinno.

Rok trzeci dopiero bytu swoiego liczy, a ’ 
iu£ z llarym żołnierzem w zawody o Iławę i 
idzie: marsowa a razem ozdobna pofiawa na- i 
szych Rycerzy, kogoż, prawdziwą miłością'oy- ■ 
czyzny przeiętego , zniewolić niezdoła? Ja
kież ferce na widok woylka narodowego nie
czułym bydź może? iakież ofiary mogą bydź 
trudne, kiedy idzie o krain obronę powierzo
ną dzielnym, i życie z ochotą dla oyczyzny 
poświęcającym woiownikom ?

Z oznaczonego etatem przez 
go Cesarza i Króla woylka. c: 6 
na iego żołdzie i w odległych (tronach ielt u- 
żyta. — Użycie to części woylka naszego po- 
dwoynym ie.t Nayiaśnieyszęgo Cesarza dcbro- 
dżiey Liwem: przynosi ulgę wycieńcz onemu 
(karbowi, otwiera pole chwały, zafiugi i nau
ki dla naszego żołnierza.— Lał nadto do
wód Nayiaśnieyszy Cesarz fzacunku dla od
wagi i wierności Polaka, kiedy bacząc na nie- 
możnoś kraiu do utrzymania większey siły 
zbroyney, utworzył ieszcze Legion Nadwiśla 
nr i pułk lekkokonny gwardyi. Poruczaiąc 
temu (Łi^ż fwoiey of;by, a obydwom oddzia
łom zaszczytne w tey woynie pofterunki, dał 
poznać Iławę imienia Poljkie^o po za Pirene- 
ami, tak iak iuż po za Alpami była znaną. W 
rzędzie fprzymierzonych Francyi narodów w 
Hiszpanii walczących, chlubić się możemy, 
iż w liczbie i zaftugach niepoślednie zaymo- 
waliśmy mieyCce.

Niemasz woylka bez dobrey onego organi- 
zacyi. — Ta nadaie mu ducha, zapewnia kar
ność, łatwym go do ruchu czyni.— Któż nie- 
przvzna, iż woyiko zwyciężające wszyftkie in
ne Europy, musi bydz w [kładzie i organiza- 
cyi fwoiey naybardziey wydofkonalone? Ozna
czony przez Nayiaśnieyszego Cesarza, zacho
wany wolą Nayiaśnieyszego Pana, tryb , [kład, 
i cała organizacya naszey siły zbroyney na fpo- 
sob Francuzki, zaręcza nam, w proporeyonal- 
nym udziale tę przewagę, iaką woyiko Fran- 
cuzkie posiada. Zarzut większego ztąd kosztu 
niknie przed uwagą, iż ieżeli woyiko ma fłu- 
żyć do boiu, wszyftko to, co go do tego u- 
sposobić tnoże, przeniesionym nad oszczę

dność bydź musi. Odziany i żywiony przy
zwoicie żołnierz, ftaie się zdolnieyszym do 
wszelkich trudów woiennych.— Nie zazdrość
my tych małych korzyści, a raozey tych na
leżności tym, którzy w zamian, rany i życie 
fwoie na ulługę współ-braci ofiaruią. Szlache- 
tnieyszy zailie powod ielt żołnierza do tey ofia
ry. Miłość go oyczyzny i Iława do boiu pro
wadzi. Lecz to nieuchyla naszego obowiązki* 
dofiarczema mu wygód przyzwoitych.

W ydatek na woyiko zmnieyszonymznacznie 
będzie , (koro fianie na etącie pokoiu. Zapro
wadzenie ftałych garnizonów, poda fposobnośe 
oszczędnego gofpodarftwa; ciążący teraz nay- 
więcey wydatek na mięso, ufianie; liczba ra- 
cyi, furażu i porcyi chjeba się zmnieyszy. Za
wsze iednak magazyny żywności dla pozofta- 
łego dziennego rozchodu, i dla zapasu, utrzy
mywane bydź musz .

Wydofkońalóney fztuki woiowania Izczegól- 

rcznym 
zbędna

nieyfzą ięft cechą, fzybkość marszów, łatwość 
poruszeń i pośpiech w poltępie woylka.— Już 
teraz bronne fłanowilka nie tyle iak dawniey 
zabezpieczała. — Która bowiem firona w po- 
spiefznym ich obeyściu drugą uprzedzi, i w 
naymniey fp->dziewane punkta uderzy, ta nie- 
mogacego bydź na każdym w gotowości do 
oporu nieprzyiaciela zwycięża, i do środka 
iego pańftwa drogę fobie toruie. Syftema to 
woiowania, iak z przykładu kilku oftatnich 
kampanii widziemy, w Ikutkach fwych pewne, 
trudnym czyni wyżywienie tak fzybko poftę- 
puiącego woylka. Nie mogą bowiem magazy
ny z tym pośpiechem naltępowae, z iakim 
woyiko przed niemi uchodzi. Koniecznym 
więc tego lyftematu ieft Ikutkiem nie_„£.__  
potrzeba dofiarczenia żywności woylku przez 
tę okolicę, do którey go plan operacyi zapro
wadza. Każda woyna ielt klęlką; kto ią fobie - 
bez ucilku wyftawia, ten dwa zupełnie przeci
wne wyobrażenia gwałtu z pokoiem nadare
mnie złączyć usiłuie. Jeżeli głębszą zapuście- 
my uwagę nad korzyścią lub [tratą ludzkości 
w odmianie fpofobu woiowania, znaydziemy 
może, iż dawnieyszy na pozor mniey uciążli
wy, w rzeczy samey był bardziey nifzczący, 
gdyż przywięzuiąc Itanowilka do fortec i ma
gazynów, ścieśniał operacye, wltrzymywał po- 
Itęp, a przez to przedłużał woyuę, z nią klę- 
[ki i znifzczenia podwaiał.— W teraźnieyfzym 
fyftemacie musi żołnierz wprawdzie we wfzy- 
fiko zmieysca, gdzie się zńaydnie bydź, opa
trzony; lecz (koro tey potrzebie zadosyć się 
ftanie, interelsem ieft wodza refzty ofzczędzać, 
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iako zapasnego fwegd magazynu. — Nawał 
dwóćhkrocftotysięcznego w krain nafzym woy- 
[ka, musiał koniecznie ftrawić ogromną tych 
doftarczeń mafsę, a w miarę tylko ubywaiące- 
go z kraiu. te zmnieyszać się mogły:, Urzą
dzenie magazynów w czasie uciszoney chwili 
pokoiu, uftanowienie dróg militarnych i eta
pów zawsze zasilanych, zapobieży w części tym 
uciążeniom, które z poruszeń wóylk wyni- 
kaią.

Pilna rozwaga nad temi prawdami poda od
powiedzi na rozmaite uty[kiwania, i wtkaże 
prawidła do dalszych urządzeń. Gdyby siły 
traiu wyltarczyć mogły, nayłatwieyszym i wca- 
'e nieuciążliwym fpofobem wyżywienia woylka. 
byłyby entrepryzy. Lecz niedoftatek gotowi
zny i położenie kraiu naszego, zniewala do 
użycia fposobu doftarczeń in natura , fp isobu 
mniey zaifte dogodnego, lecz iedynego, który 
nam obrać pozoftaie.

Nie na famym wyżywieniu kończą się po
trzeby woylka.— Żołd, ubiór, uzbrojenie^ re 
monta, lazarety, inwalidy, artyllerya, forty- 
fikacye &c, &c fą rodzaiami wydatków, któ
re nie mogą bydź inaczey zaftąpione , tylko 
przez gotowiznę. Przyznać zailte trzeba, iż 
im bardziey fztuka woienna się dofkonali, tym 
więcey kofzta na utrzymanie woylka pomna- 
Żaią się. Lecz ieżeli raz przypuściemy iego 
potrzebę, ieżeli życie polityczne zachować, 
pożądanego celu dosięgnąć chcemy, musiemy 
chcieć i środkow, do niego doprowadzić nas 
mogących, a temi nic innego bydź nie może, 
tylko zasilenie (karbu.

Gdyby w Piządzie kraiu też famę prawidła 
zachować można, iak i w Rządzie domowym, 
gdyby wydatki publiczne do przychodów miar
kować było rzeczą podobną, gdyby na ratu
nek całego nie iako kapitału, częltokroć część 
onego poświęcać nie przymufzała potrzeba, na 
ten czas nauka finansowa byłaby prpftą i ła
twą, kończyłaby się na pilnym i.®aymniey 
uciążliwym dochodow kra owych poborze, na 
wiernym i oszczędnym grosza publicznego 
fzafunku. — Lecz gdy natężoną zawsze goto
wość do obrony, i obeymuiące wszyftkie to- 
warzylkie ftosunki adminifiracyi fyftema, za 
praw dło w Rządach Europy przyięto. gdy nie 
odbita potrzeba wydateknakazuie, i przychód 
do niego Itosować zniewala, wtedy nauka [kar
bowa iedną z nayzawilszych i nąytrudniey- 
fzych się ftała.

Nie można zaprzeczyć, ażeby zbieg okoli
czności i fzczególne położenie, niezwiększa- 

ło względem nas tey trudności. Rodzący się 
dopiero kray, i z wszelkich zasobow ogołoco
ny musiał ponosić ogromny ciężar pierwszych 
nieodbitych w każdym gatunku nakładów. 
Ścieśniony w handlu, nie zasilony wnętrznym 
przemyflem . utracaiący przez mnogie wycho- 
du pieniędzy za granicę kanały, gotowiznę, 
fzczupleysze niż W innych kraiach przycho- i 
dow [karbowych żródia wyftawia.— Przefzko- i 
dy te zwalczone d »tad zoltaly. — Utrzymane * 
woyfko, nierozprzężona adminiftracya , świad- ! 
czą usiłowania Rządu, a nadewszyftko, nie f 
uitanną obywatelow w zasileniu [karbu gorli
wość.

Wiadomo ieft z doświadczenia, iż podatki. • 
do których kray nawyknie, i których opłata 
iuż we wszelkich domowych Itósnnkach w obra
chunek weydzie, mniey uciążliwemi się fiaią. 
Ten był powod zachowania dawnych i iuż u- 
rżądzonych podatków. — Rok oftatni okazał, 
mimo wszelkie prżefzkody w adminiftracyi i 
niewprawność nowych officyaliftow, iż dochody 
nieftałe w dawney mierze utrzymały się.— Je
żeli zaś w ftałych są zaległości, te świeżym ra
nom przez woynę zadanym, a w pierwszym 
roku pokoiu zagoić się nie mogącym, i li
cznym innym ciężarom, do których pobyt zna
cznego woylka i dobrowolne na wyfta^ticnie 
narodowego ofiary dały powod, przypisać 
należy. - Spodziewać się iednak można, iż 
gdy p -koy zagładzi cokolwiek klęlki woienne, 
zaległości te, przy zaprowadzonym porządku, 
w percepcyi podatków zmnieyszać się będą — 
Gdy zwykłe dochody (karbu na mnożące się 
ze zbiegu okoliczności wydatki doftarczyć 
nie mogły, gwałtownieyszym potrzebom przez 
nadzwyczayne nakłady i wftrzymania niektó
rych wypłat zaradzić musiano. — Nie przefta- 
wał iednak Rząd fzukać fpofobow do fiałego 
i pewnieyszego tych wydatków zaftąpienia.

Między środkami wyrównania dochodu z 
rozchodem w ten czas, kiedy iuż znaczne kray 
p onosi ciężary, i zasilenia w gotowiźnie po
trzebnie, naypierwszym bvdź się zdaie. po
życzka z zagranicy. Napływ bowiem pienię
dzy ożywiaiąc cyrkulacyą, iuż ieft dla kraia 
dobrodzieyltwem, które w części wychod ich 
przez opłatę procentu wynadgradza. Rozło
żony zaś na termina zwrot kapitału , nie tak 
wielkiego podatków wyciąga nakładu. Zna
komity w pozoltałych dobrach narodowych 
fundusz . naypewnieyszą ziemi daiąc hipotekę, 
zdawał się ułatwiać tę yożyczkę.

(Reszta, w )
DUD.UTŁK
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(Dokończ nie mowy JkV- Łuszczewskiego 
Minijtra Spraw IVawnętrznych )

Nie zaniedbał Rząd przedsięwzięcia tego 
środka; lecz itarania iego dotąd pożądanego 
nieotrzymały (kutku. — Źdaiesię, iż nieultalo 
ny ieszcze kredyt, podobna naszey różnych 
rodzących i urządzai ;cych się pańłtw fytua- 
cya, ciężary woyny, przez którą i kraie Za 
chodnie Europy były dotknione, Ikutek tych 
ftarań Rządu opoźniaią.

Pożyczka wśród kraiu, mniey korzyści. niż 
z zagranicy, wyitawia; przecież w gwałtownych 
razach zy.lkownieyszą ielt iak nakłady. Uży
cia więc i tego środku , nieprzepomniano. 
Oporne iednak do [karbu wpływy, nieodpowia- 
daly oczekiwaniu, i wzraltaiące wydatki zara
dzenia by nieznalazły, gdyby Nayiaśnieyszy 
Pan, względny na wyniszczony ftan ikarbu, nie- 
tykaiąc z niego zawarowaney konltytucyą na
leżności , nie raczył był ieszcze przybyć mu 
nie raz w pomoc przez całkowite prawie do
chodów dóbr koronnych awanse.

Taki ieft ftan (karbu do chwili teraźnieyszey, 
chwili, w którey (tosownie do konftytucyi 
feym zwołany, (tanowie będzie względem ie- 
dynie pozoftałego zasilenia go środka, to ielt: 
(kładki powszechney członków fpołeczeńfiwa, 
do zachowania iey bytu nayiftotniey obowią
zanych.

Raczył Nayiaśnieyszy Pan fam się zatru
dnić uftanowieniem i umiarkowaniem nayo-
fzczcdnieyszego, ile z potrzebą adminiftracyi i 
z przepisami konftytucyi zgodzić się mogło, 
etatu wydatków kraiowych. —- Zachęcał, i 
oświecał fwoią przytomnością rozftrzasauie w 
Radzie Stanu proiektow zasilenia Ikar]®— Do 
Was Prześwietne Izby należeć będ ij^tey tro-u ■ 
tkliwości Nayiaśnieyszego Pana lU^teczńie ód—- 
powiedzieć.

Niewc|rodząc w rozbior i usprawiedliwienie 
proponować się maiacych proiektow, które 
w Izbie poselfkiey przy dyskufyi cnych do- 
ftatecznie wyiasniońemi będę, winienem tyl
ko uprzedzić iż utrzymanie dawnych, a roz
dzielenie na kilka gatunków nowych podatków, 
by'o wzięte za pra idlo. Już wyżey wspo
mniałem, iak wiele famo przyzwyczaienie opła
ty , uymuie ciężaru dawnym podatkom. Da 
tego, przybywa powod nagłości potrzeby i za
silenia (karbu który na opóźnieniu wynikaią- 
cytn z przedsięwzięcia nowego zupełnie (ylte- 
matu podątko ania, wieleby mógł fzkodować. 
Przecież i z tych dawnych, musiały bydź u- 
sunięte te, które z uftanowić się maiącemi po
borami , w przyzwoitym nie były ftofunku. — 
W tych oltatnich, na to fzczególnicy wzgląd 
miano, ażeby każdą klafsę dotknąć, iżby cię
żar zawsze w oftatku fpadaiący na właścicie- 
low, przez obieg w klasfach przemyfłowych, był 
ile można umiarkowany do sił każdego.

Są położenia kraiow tak osobliwe, iż w nich 
nie tylko wzgląd na wszelkie osobifte rachu
by usunięty bydź powinien, ale nawet pra
widła , które w czasach zwyczaynych użyć 
można , gwałtowności potrzeby ultąpić mufzą. 
Gdzie idzie o zachowanie całości, cierpienia 
cząftkowe mnieyszym się złem (taią__ Pra
wdy te nadto są óczewifte, ażeby ieszcze pó- 
wtarzanemi bydź miały.

Dał poznać '^olak Europie całą moc i dziel
ność ducha . którym tchnie dla oyczyzny. — 
Któż niezna twoiey Nayiaśnieyszy Panie głę- 
bokiey mądrości! — Twoich nayżyczliwszych 
chęci, i odziedziczoney po przodkach do na
rodu przychylności!— Któż się nieprzekona 
o potrzebie ofiar, kiedy ie trofkliwość Twoia 
o los kraiu polecić dozwala.

Do Polakow, pomyślność oyczyzny nad 
wszyftko przekładaiąuych, i pełnych To
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bie. Nayiaśnieyszy Panie,nieograniczonego za- 
ufania, mówiąc, dłuższego iuż wywodu w po
lecone;' mi rozkazem Twoim fprawie, nie po
trzebnie.
óe/ij u Seymowa Izby PosełJkiey d. ig Marca,

Po zagaianiu fcfsyi przez JW. Marszałka 
Seymowego, prosił go o głos JW. Minilter 
Sprawiedliwości, który maiąc fobie dany, wpro
wadził Proiekt do Prawa pod tytułem: Zmia
na wprawie Kryminalnym tymczasem, prażą
cym dla Nęflwa IVarszaw/kiego, i pobudki 
takowey zmiany wyftawił. .Mich potym głosy 
JWW. JabłonowPi Poseł Oftrolecki i Kosiń- 
fki, Kowalpi, członkowie Komm fsyi Prawo- 
dawftwa Kryminalnego zSeymu w;znaczoney, 
w których zdali sprawę z poczynioney zmia
ny w tym projekcie, i uwag, iakie w tey mie
rze konlmMsya podała, a które przyięterai 
w Radzie Stanu zoliały. Poczem JW. Marsza
łek ogłosił przez Sekretarza Seymowego pro- 
pozycyą do kiełkowania na powyższy proiekt 
doprawa. Po iey ogłoszeniu, upraszał o głos 
JW.Jabłonow/ki, OJłrołęcki. Zapytał goJW. 
Marszałek Seymowy, czyli głos iego względem 
propozycyi do krelkowania będzie zabrany? 
Na co odpowiedział, że własn e wtey mierze 
mówić będzie. Otrzymał więc pozwolenie 
mówienia i i zekł:

., Konlty tucyaXięftwu Warszaw/kiemu przez 
„ Wielkiego Napoleona nadana, Itanowiąeo 
,, Stymie, przepisała, że jedynie Pcfi wie i 
,, Deputowani, a z niemi Rada Stanu, z Łeściu 
,, Miniltrów złożona, są przypuszczeni do kre- 
,, (kowania na przychodzące pod rozbiorSey- 

•,, mu Proiekta. Gdy zaś obok Rady widzi in- 
„ nych Radców Sianu uftawą Konltątucyiną 
,, do krelkowanianie /vlkaianych, lękasię więc, 
,, aby ciż Radcy przypuszczeni raz ieden do 
,, kiełkowania, nie nabyli do niego , wraz zpo- 
,, mnożonemi, na zawsze Prawa.,,

J W. Mirszełek Seymowy od powie dział w krót
kości , iź Konltytucyi Aitykuł §6 nadaie moc 
J. K. Mości dopełnienia Konfiytucyi urządze
niami; i z urządzeń takowych wypływa, że 
przydani Rudzcy Stanu iednę władzę z tąź 
Radą oznaczają, a tym samym Iłużyim Prawo 
krelkowania--- Wreście oświadczył, iż pro
sić będzie u Tronu o Dekret, trolkliwości JW. 
O/łrołęckiego odpowiadaiący. Poczemprzy- 
ftąpiono do krelkowania na proiekt; po obra- 
chcwaniu kresek, pokazała się większość za 
przyjęciem podanego proiektu, to ieltyg prze
ciw z8.

Se/sya Seymowa Izby Posel/kiey d. 16 Marca.
W zagaieniu don olł JW. Marszałek Sey

mowy Izbie, iż N. Panprzychylaiącsię doży- 
czeniaiey wynurzonego przez JVv .Poiła Ojtro- 
lęckiego na wczorayszey ŁŁyi, wydał wyrok 
w tey mierze zaspakajający trolkbwosć Izby Re
prezentantów. Tego osnowa naltępniąęa:

Wypis z Protokółu Sekrctaryatu Stanu.
w Pałacu naszym w U^arszawie dnia iS 

miesiąca Marga 1809 roku.
FBEDERYK AUGUST, 

z Bożey Łaski Król Saski, Xiąże Warszawski, 
&c, &c.

Dopełniając Artykułu 86, Statutu Konlty- 
tucyinego, gdyśmy osądzili za potrzebna po
mnożenie liczby Radzców Stanu, dla pomocy 

, dzielnieyszey w urządzę iu kraiu, a późniey 
w Dekrecie Naszym pod dniem g Stycznia roku 
bieżącego oSeymie Głównym w§ 60, nadali
śmy moc wetowania w Łbie Posellkey wszyE- 
kim członkom Rady nicścjeśaia ąc władzyNa- 
ssey pomnożenia liczby Radzców Stanu, ieźli 
tego uznamy potrzebę, mieć chcemy: Aby 
w iakie; kolwiek liczbie pomnożeni cni zolta- 
ną, znich jednak niewięcey miało prawowo- 
towania na Seymie prócz Miniftrów, itk Pre
zes Rady, i sześciu Radzców Stanu, do tego 
od nas przeznaczonych.

Ta Nasza ultawa przez Radę Stanu ma bydź 
dopełniona i do dziennika praw podana.

(podpisano )
Frederyk August.

przez Króla
(L. S.) Minilter Sekretarz Stanu. 

Staniftaw Breza.
Zgodno z oryginałem : Felix LubieńPti,

• Minilter Sprawiedliwości.
(L. S.) L. Osiński, Sekr: Gen:

Zabrał potym głos JWżny Minilter Spra
wiedliwości wprowadzając proiekt do prawa 
pod tytułem: Prawo , przez które przepisy 
Kodexu Napoleona o Aktach Stanu Cywil
nego do położenia kraiu za/losowanemizofta- 
ią.— Po mowach JWW. Tomasza Byszew- 
fkiego, Poiła Zgierfkiego, i Stawiarfkiega, De
putowanego z Gminy 5tey Mialin IVarszawy, 
wktóryA imieniem kommifsyi Seymowey zda- 

! li fprawę o tymże proiekcie, a nareśeie po 
przymówieniu się JW. Adama Bielskiego, Po- 

| Ra Konińfkiago , ogłosił JW Marszałek Sey- 
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mowy przez Sekretarza Sejmowego propozy
cję md tym proiektem , i po krełkowaniu się 
było z i nim kresek io5, a przeciw 2.

z Paryża dnia 4 Marca.
Dnia 28 Lutego, Pułkownik Gueheneuc, 

Ad jutant Xiążęcia Montebello (Lann.es) przy
wiózł Nayiaśnieyszemu Cesarzowi wiadomość 
o zdobyciu Saragofsy. Należyty szturm do 
tego miafta rozpoczęto dopiero dnia 25 Sty
cznia, a poddało się dnia ig Lutego, a zatym 
wytrzymało go przez dni 25- Szczegóły tego 
ważnego wypadku zawieraią się w naftępuią- 
cym bulletynie i przyłączonym do niego ob
szernym dzienniku oblężenia.

Trzydziesty- trzeci bulletyn woyfka w Hi
szpanii.

,,. Xiąże Dalmacyi (Soult) przybył dnia 1 o 
Lutego do luy. Cała ta prowincya ieft u- 
śmierzona. Przyg tował wszelkie sposoby do 
przeprawienia się nazaiutrz przez rzekę Min- 
ho, która pod tą twierdzę bardzo iełt szero- 
ks. Między x5tym a aotym tegoż miesiąca 
miał łtanąć w Oporto, a między 20 i 28, w 
Lizbonie. — Wsiadali iuż Anglicy na okrę
ty w Lizbonie w celu opuszczeń a Portugalii. 
Gniew przeciw nim Portugalczyków doszedł 
do najwyższego Itopnia, i codzieanie zacho
dziły krwawe utarczki między Portugalczy
kami i Anglikami. — W Galicyi Xiąże Kl- 
chingen (Hey) dokończą! urządzenia tey 
prowincyi. Admirał Mafsaredo ziechał do 
miaita ferrolu, w którego ważney zbroiowni 
znowu czynność nałtałs. We wszyltkich pro
wincjach, gdzie Xiąże Iftryi ( Befsieres ) do
wodzi , a które leżą między Pireneami , mo
rzem , Portugalię i pasmem gór załłaniaią- 
cych Madryt, przywrócona spokoyność. Po 
dniach nieładu i trwogi naftąpiły dni bespie- 
czeńftwa.— Zewsząd przybywała mnogie de- 
putacye do Króla ; porządek i duch publiczny 
znaczne i szybko pod nowym rządem wzrafta- 
ia. — Xiąźe Belluno (Pieter) ciągnie ku Ba
daj oz, rozbraia i uspokaia całą niższą Arrre- 
madurę.— Saragojsa poddała się. Ktęłki, 
iakich to nieszczęśliwe miałto doznało, sąitra- 
sznym dis ludów przykładem. Przywróco
ny porządek w Saragofsie rozcięga się do ca- 
łey Arragonii, tak dalece, iż można teraz u- 
żyć gdzieindziej dwóch korpusów woyłke, któ
re to miałto obiegały. Saragojsa była praw
dziwym siedkPKiem rokoszu Hifpanii. W tym- 
to mieście znajdowała się pactya, chcąca po
wołać do panowania nad Tagiem Xiążęcia z 
Domu Aufiryackiego. Skiadaiący te pa i ty ą, 

odziedziczyli tę opinią, iakiey byli ich przod
kowie pod czas wojny o Sukcefsyą , a która 
na zawsze przytłumioną zołtała. — Bitwa pod 
Tudela wygraną była dnia 23 Liftopada , a 
dnia 27 woyłko Francuzkie obozowało fel.łko 
Saragofsy. — mieszkańcy tego miafta Osiada
li woyłko, a do nich przyłączyli się mieszkań
cy z wsi Arragonjkich , tak dalece, iż było 
w Saragofsie 50,000 ludzi podzielonych na 
regimenta zawic.aiące każdy po 1,000, a kąż- 
da kompania po 100 ludzi. Wszyftkie Ro
pnie Generałów, officerów pod-officerow osa
dzone były mnichami. Dziesięciotysiączny 
korpus żołnierzy, którzy z bitwy pod Tu
dela umknęli, zamknął się wmieście, opa
trzonym w niezmierne magazyny żywności, i 
200 działam obwarowanym. Wotwartym polu 
niedołtałyby te 50,000 t zem regimentom; lecz 
będąc zamknięte wmieście, i podżegane ud 
hersztów paityy, mogiyż uniknąć klęłk, -akie 
ciemnota i fanatyzm .ściągnął na tylanieszeze- 
śliwych? Nie opuszczano niczego, co tyKo 
można było uczynić dla oświecenia i.przy wró
cenia ich do rozumu. Zaraz po .bitwie przy Tu- 
dela pomierkowano. iż opinia , iaką miano w 
Saragofsie, że Madryt dawać będzie odpór, 
że woyłko Itoiące przy Somosierra, woyłka 
z Guadarama , Eflremadury, Leonii i Ka
talonii odniosą iakoweś korzyści, iż mówię 
(a opinia polłuźy za pozor hersztom rokosza- 
nów do utrzymywania fanatyzmu mieszkań
ców. Z tego powodu poftanowiono zurony 
naszey nie opasywać miałia , lecz zołtawić mu 
kcmmuuikacyą z całą Hiszpanią, aby siędo- 
wiedsieć mogło o zupełnym rozproszeniu woyłk 
Hiszpańskich, i wszyltkich szczegółach wniy- 
ś< ia woyłka Francuzkiego do Madrytu. Ale 
wiadomości w tey mierze doszły tyłko do pod- 
żegaczów, a lud i woyłko wcale o nich nie- 
wiedzieli. Nietylko taiono przed niemi pra
wdę , lecz zapałano ich leszcze kłamltwami. 
Już to Francuzi, podług nich, utracili40,000 
woyłka w Madrycie, iuż to la Romana wkro
czył do Francyi , iuż nareście woyłko An- 
gielfkie posuwało się spiesznie, a orły Fran
cuzkie umykały co prędzey na widok ltr«~ 
sznego Lamparta. —Poświęcony czas polij/y- 
czaym widokom i nadziei, iż obłękane- i za
gorzałe fanatyzmem umtłły przyiilą do siebie 
i uspokoią się , niebyt ftracocym dla woyłka 
Francuzkiego; gdyż przez ten czas Generał 
inżynierów Lacofte, Adjutsnt Cesarłki, i wiel
ce szacowny officjr, przyg tował w Alagon 
narzędzia, miny i wszelkie materyały potrze- 

(3)

Lann.es
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bna do toczenia podziemney wojny, którą Ga— 
sari aakasah Gauerai dywiayiay Dedon , do- 
wodzca artylleryi, zgronoadnł mn>Rwo tnox- 
dzierzy, bomb, haubic i dział rozmaitav wiel
kości. Wzięto zaa to wazyRko z Pampelu- 
ny, o 7 dni drogi od Saragofty odlegtey. 
Ae widziano, że i niaprzyiaciel torzyRaiąc z 
tego czasu, umacniał M.onte-1 orrero i icue 
ważniejsze miejsca. Daia zi Grudnia dywi
zja Generała Suchet wyrug mała nieprzyia- 
cioł z gór przy Sr Lambert, i z dwóch waro
wnych mieysc w poin o wylłrzał zdziała -d 
miafta będących. Dywizya Generała Ga- 
zan spędziła ich także z gór przy StGrego- 
rio, a dwa iey reg manta, 2iszy lekki- y pie
choty i lootny liniowy, zdobyły reduty przy- 
tykaiące do przedmieść , i broniące goś' iń- 
ców do Sueva i Barcellony idących. Opa 
nowan o także wielką rękodzGLnę prtv Gal- 
liego. gdzie się 5oo Szwaycarów oszańcowa 
ło. Tegoż dnia Xiąże Conegliano (Moncey) 
zdobył baterye i ftanowiłko Monte-Torrero, 
zabrał tam wszyftkie działa , wielu ieńcow, i 
mosaó zaszkodził nieprzyiacielowi. G ly ten 
Xiąźe zapadł na zdrowiu, obiął Xiąże Abran- 
tes CJunot) dowodztwo nad 3'>m korp s m 
w początku Stycznia, i wlławił przy-ad swóy 
opanowaniem klasztoru Świętego Józefa , a 
daia r6go zdobył przedmoftowy szaniec na 
rzece Hucba, w którym sięwoylko iago ro
złożyło. NiczJnik batalionu Sthal z tĄgoro- 
gimsntu liniowego popisał się szczególniej przy 
szturmie przypuszczonym do klasztoru 
S. Józefa, a Porucznik Nic tor de Bulion pier
wszy tam wpadł. —■ Zupełne atoli oblężenie 
Saragofsy ieszcze się było niaukończyło; ie- 
szeze ochraniano miaRo i naum -śloie zoRa- 
wiono mu wolną komnaunikacyą , aby roko
szanie dowiedzieć się mogli o porażce An
glików , i hamebney ich ucieczce z Hiszpanii. 
Dnia 16 Stycznia udekh Anglicy z Korunuy, 
a daia 26 dopiero zaczęto, taknal ży, dzuf- 
łać pod Saragofsą. —■ Przybył X ąże Mon- 
tebella pod to mialio dnia 20 na obięcie na- 
czeUeg > dowództwa nad woyŁiem oblegaią- 
cym. Gdy się zapewnił, iż wszyltkie nowi
ny przepuszczane do miafta , żadnego w mm 
Ikutku nieczynią, ale że kilku mnichów prze- i 
wagę nad urny Rami ma ąeych, albo ich do lu
du uieprzepuszczaią, albo też ie tak przeiRa- 
czaią, aby szalenfiwo oblęźeńców przedłużyli; 
poRanowił nareście zaniechać dełszego ochra
niania m aRa. — Zebrało się 15,000 chłopow 
przy Perdiguera na lewym brzegu Ebry. U

derzył na nich Xiąźo Treviso (Mattier) z 
trzema regimentami , i mitno wyboru go ich 
Rasów łka, 6^ty regiment p grom ł ich i roa- 
prossył. Czekał na nich 10'y reg meat huza
rów na równinie, i bardzo wiele 1 gło na po- 
boion fku. Zdobyto na tych chłopach dział g 
i kilka chorągwi. — W tymże czasie X ąie 
Montebello i»olłał A ijutauta dowodzącego 
G>squec ku Zuera dla rozpędzenia sebraney 
tam zupy, któiy ztrzema batalionami uderzy
wszy na 4,000 tyaiące rokoszaców, znióR ich, 
i zabrał im 4 działa z wozami prochowemi.— 
G*nerał JAattier wyprawionym był pad tenże 
sam czas w3jo piechot 120 iiazciy na gościniec 
ku W alencyi', na:Mtk«ł5>ooorok szusów przy 
Alcaniz, przymusiłich do porzucenia karabinów 
w samymże mieście, ubił iru 600 -udzi, zabrał 
magazyny żywności, pr -chówi karabinów, mię
dzy ttóremi znalazło się 1000 Angieljkich. 
A jutant dowodzący Carion de Nizas na cze
le k dumny piechoty pięknie się popisał, ia- 
ko też Pułkownik 4 o regimentu huzarów Bur- 
che 1 naczelnik balG >nu Camus z 2ggo lek- 
kiey piechoty. — Działo się to wstyRko mię
dzy ao i zStym Stycznia. D»ia tego rozpo
częło sięnależyte oblężenie i szturniowan;e do 
Saragofsy. Dnie 27 w połudoić pokazało się, 
iż można było zrobię wyłomy w kilku miej
scach. Weszła część woyfka do klasztoru 
San-in — Gracia. Dywizya Generała Grand- 
jean zaięła 3 ■ domow wmieście. Pułkownik 
Cbłopick^i żołnierze Nadwiślańscy pieknie 
się popisywali. W tymże czssie Generał Mor- 
lot zdobył całe c« ł<> obrono niepkzyiaciel- 
Ikiey na lewym Ikrzy file. Kapitan Guectman 
wpadł w wyłom z rsadką śiniałośćią na cze
le robotników i 36 grenadierów z 44g° r®- 
gimentu. Pan Bfbiefki offi er woltyżerów z 
Legii Nadwiślań/kiey, młodzieniec ijitoletni, 
i iuź 7 ranami kryty, naypierwszy Runął w 
wyłomie. — Dnia 3 », zdobyto klasztory S* 
Moniki i S. Augufłyna. Sześćdziesiąt domów 
zdobyto przez podkopanie się pod nie, cze
go dokazsh saperowie z 14 regimentu lięic- 
wego.— Dnia 1 Lutego, ugod»i‘a kula kara
binowa Generała Lacojte, i umarł na polu 
chwały. Był to < ffiter mężny i biegły. Stra
tę iego całe ^ oylko czule przyięło, a szczę- 
gólniey też Gisarz. Ob.ął po nim dowodz
two nad inżynierami i kierowanie oblężeniem 
Pułkownik Rogmat. — Każdego domu bro
nił nieprzj’ariel. Codziennie wysadzali nasi 
minarr" kilka Ó?mów, i w rzyległych mieści
li sig zaraz. Tym to sposobem dośli do Cos-
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Iżbę iego, mogą bydź do niey przypuszczeni; 
0 g -yby ich do niey Mrnifter woyny Króla Az- 
stpańfkiego nieprzypuścił, Usną s>ę leńcami 
woiennemi, i póydą do Pranny i. Religia bę
dzie fzsnowana. Woyłko Trancu.zkieobeym\e 
zamek w południe. C»ła artyllerya i wszelkie 
zapasy będą mu wydane. Wszyltkę broń zło
żą mieszkańcy przededrzwiami domów, aAI- 
kadowie cyrkułowi zbiurą onęź-- Ogromne 
zapasy zboża, ryżu i legumiuy znaleźli nasi 
w mieście.— Gubernatorem Saragojsy mia
nował X;ąże Montebello Generała Laval.—• 
Poiechała iuź Deputa< ya do Madrytu , złożo
na z duchownych i celniejszych mieszkańców. 
— Palafox niebezpiecznie choruie. Człowiek 
ten bvł p garCzouy od całego novlka nieprzy- 
iacielfkicgo, zarzucającego mu zby tnie osobie 
rozumienie i tcho z ftwo. Nie widziano g,. bo
wiem nigdzie, gdzie iakieżkolwiek było nie- 
bezpieczeńltwo— Hr b ego Puentes, Gian- 
dt? Histpańfkiego, którego r k ssanie przed 
siedsaiu miesiącami w dobrach iego poymal* 
znaleźli nasi w tarasie 8 li p kwa r towych 
raaiąeym, i wyprowadź 1 goizmeg . Ni po
dobna sobie wyltawić , co tam ucierpiał.

(Tu n*ltępuiedsieumk oblężenia Sarag' fy 
w szczegółach, począwszy od dnia 20 Grudnia. 
Z tego p łożemy tylko, gdzie elł wzmianka 
o Polakach} i tak: W nocy s 15 na 16 Sty- 
cznn, 4° woltyżerów Poljkich z oddzc-łem 
minerów i saperów niosąc z sobą d<ab uki 
wpadłi wrów, utrz^m 1 się w nim nim,, gra
du kul, i zrobotmkam zarzucili go faszyra.— 
Dnia 4 Lutego wieczorem, zdób li Po acy 
trzy domy na uhey .Augujlyniańjkiey przyle
głe klasztorowi. Zidtawił tam nieprzyia> >el 
granaty, które się zaięły, iedmkże Polacy 
utrzymali się w tych domach.— Pod tedżeczas 
oddział Polaków wpadł do iednego domu, 
w którym niepr/yisciel broniłsię zapalczywie, 
doftał się do ulicy Cofso, i utrzymał się w tym 
Itanowłłku zatarasowawszy- się zewsząd. — 
Dnia $ przy szturmowaniu do domów przy uli
cy Quemada^ poległ Polak naczelnik batalio
nu. )'

Z dziennika tego okazuie się, iż wiele do
mów, a mianowicie klasztorów, wysadzono na 
powietrze nainsmi, i że częfto wielki był po
żar wmieście, który rzucane do niego bomby 
sprawiały.

Na fefsyi Senatu dnia 28 Lutego zapadła u- - 
chwała Senatu zatwierdzona wyrokiem Cefar- 
(kim w trzech naftępuiących artykułach:

imo, Wielkorządztwo deparUpicntów To-

jo ( wielkicy ulicy w Saragofsie ), rozłoży
li na tai "a k, i opanowali dom Pirar/ki, 
islto też Uniwersytetu, Ghciał nieprzyia* >et 

• zakładać miny przeciw aonóm , lect mine
rowi* egu niebiegli w tym rodzaiu dziefzń , 
zarsa byli odkryri i po tłu mieni.— T^ki tryb 
oblężenia byt wprawdaie opoźmaiący, ale zato 
pewmeysay i mniey kosztujący woyŁo. Dz e 
sięć dni dopiero od rozpoczęcia szturmu u ły- 
nęło, aiuż wróżono, że miafto wkrótce się 
podda. Opanowano iuź r rzeszłó t-zecią crę&ć 
domów, i kościoł P. Maryi del Pilar rozyra- 
lono bombami. Na ów csas Xiąże Montebello 
za rzecz potrzebną usnął zd być przedmieścia 
na łewyra brz- gu , aby ralą średnicę mialte opa
nować, iog» ń ego krzyżować. Generał Ga- 
zan zdobył prędko koszary Szwaycarów. Dnia ■ 
zy, batesra $o działami ('sadzona, z rana grać 
zaczęła. O3 iey po południu, batalion z28go 
regimentu uderzył na ogromny klasztor, któ- i 
rego mury oglane miały około 4 ft ‘P g'ubo- j 
ści, i zd b, ł g » nieiwtónzcia. S edm trstęcy i 
ludii bremło prx®< mieści*. Wpadł Genefał ; 
Gazem na radl, po którsm rok sianie mieli ■ 
ulłę^> do mi*lta. ubił z n eh wielu, a 4<‘ °o P'y- ' 
mał, między kt-'remi 3 Generałów , 12 Pu ko- | 
wn ków, ig Podpułkowników 1 23 ■ < !E erów; 
zabrał zaś 6 chorągwi i 30 dział. Całe prawie 
liniowe woylko, będące w mieście, broniło 
tego waźnago Itanowiłka, od dna 10 zagr 'źo- 
aeg Teyże chwili Xiąże Abrant s do- 
£tał sie na ulicę Cofso, i za pomocą dwóch 
pieców minowych ( tksźdym było po 3000 
funtów prochu) wi sadził na powietrze rozle
gły gmach Piiarjki.— Po tych wypadkach, 
ogarręła trwoga rokoszaaów. Ju ta, dla zy- 
fltaaia na czas e, i żeby mieszkańcy o< hłonę- . 
li za lirach u, chciaławeyść wukłsd; lecz ze ano 
iuź złą iey wi«rę i nie udał ssg iey ten wy bieg. i 
W tym zdobyto zn- wu 30 domów przez pod- i 
kop lub miny.— Nakoniec, dnia 21 zaięło 3 
Woylko nasze całe mialto. 15,000 piechoty, j 
a 2 ioo Jazdy, złożyło broń przy bramie Por- 
tillo, i wydało 4° chorągwi z 150 działami. 
Stracili rokoszanie przez ciąg oblężenia 20,000 
ludzi, a zntleziono ich po szpitala h i3, 00, 
z których po 5oo codziennie umierało.— Nie 
chciał dać Xiąże M< mtebello mialtu Saragos- 
sie kapitulacji, podał mu tylko naltępuiące 
przepisy: A ehy załoga złożyła broń dnia 21 
w południe przy bratnie Portillo, poczem pój
dzie wniewlę woienną. Żołnierze z woylka 
liniowego . którzyby eheieli wykonać przysię
gę wierności Królowi Jozefowi y iweyśćwfiu-
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cTi wynosi się na Wielkie Dygnitantwo । 

i j ■. a irancuzkiego pod tytułem Wielkie- ■ 
_ ■. \.. — ado, Ten RFielki Aiaze .
t ycure istnych prer ogatyw i znaczenia używać > 
b Izie, iakia są nadane Wielkorządzcy Depar- 1 
taiuentów Za-Alpeyfk.ch.— 3tio , Wielko- 
rz.lrtwo departamentów Tofkańfkich będzie 
mogło bydż dane Xigżniakrwi Gesarikiey zty- ; 
tulem Wielkie/ Xiętney. &CC.

OJ dnia ag Lutego mieszka Cesarz w Pałacu 
Elizey/kim na przedmieściu ScHonord.

Ajnitor dz sieyszy umieścił naftępuiący wy
pis Litu pisanego z W.ednia pod dniem u 
Lutego:—- ,.Utrzymuią się pogłofki o woy- 
nie, o którey niezwłocznym wybuchnieniu nie- 
w.t 'ą. Potwierdziły się mianowania na ro
zmaite Ropnie woylkowe o których oRatnią 
rażą doni Iłem; iednakże wszyRko to nazy
wają ieszcze śr dkami ołtrożności. Mówią 
także, że niepodpada iuż wątpliwości, iż Rjs- 
sya nie będzie należała do woyny.— Przedaią 
tu pisemko obeymuiące wszyRkie dowody po
dane przez Cewallos względem złożenia koro
ny przez Króla Hiszpańfkiego ; wspomnione 
pisemko przedawano zrazu [krycie za 4 złote 
(B y ńfkie), a dzisiay przedaią ie publicznie, 
ty lko za leden złoty i 4° graycarow. Wte
dy tylko po.zwala się przedawania podobnych 
pum, gdy iuż coś poltano wiono względem tych, 
do których się one ściągaią. — Wszyscy offi- 
cerowie bawiący tu za urlopem, odebrali roz
kaz udania się do korpusów swoich. Biotą 
w rekwizycją konie dla artylleryi i iazdy. 
Znaczną liczbę broni i mundurów wysyłaią do 
W gier. Wzmacnia się woylko na granicach 
Wlofkich i Cze (kich.

1 enze Monitor z wiera w sobie naftępuiący 
artykuł z Trye-ftu p od dniem ig Lutego?— 
,, H oylko Aujtr/ackie odebrało dn a 15 Lu
tego rozkaz, z uwiadomieniem, iż od dnia

Marca będzie na Ropie woienney, i że 
milicya zoRHącn w czynney fłużbie, takiev fa- 
me’, korzyści iak liniowe używać będzie. Za
lecono oiTmerom, ażeby fobie pokupowali ko
mo 1 sprzęty połowę. Słowem, w całęy Au- 

71 rozlega SIę odgłos woyny przeciwko Fran- 
ef- l ayety bankowe utraciły znowu od o- 
smiu dni a o na Ru. “

7 “mJescił o«Itępuiący ar-
tj km z Wiednia pod dniem w9 Lutego: — 
,, Zdięto iuz zaRonę, która miłterne działania 

zakrXwa}a- Gazeta Dworlka 
Wede Jka zawiera w sobie artykuł nalteou- 
i^cey treści;- „ Podług odebranych wSo-

mości, zaszły rozmaite poruszenia w ościen
nych kraiaeh Aujtryi. Nieprzerwana tro- 
Ikliwość, z iaką Rząd Auftryacki od zawar
cia pokoiu Prezburfkiego , a szczególniey • 
w oltatnich czasach, ftarał się ultalić szczę
śliwość, i pomyślność licznych swoich pod
danych, a nadewizyitko przyzwoitemi środ
kami zapewnić bezpieczeństwo zewnętrzne 
kraiu, nie każę wątpić, ażeby wszelkie roz
porządzenia tyczące się tego iltotcego celu 
Rządu, i teraz także nie miały miejsca, lub 
żeby się ieszcze do okoliczności nie Roso- 
wały. “ — Niespodziewane to oświadcze-
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nie. połączone z uczynioną uwagą, iż'Poseł 
Rofsyifki Hrabia Stackelberg nie przybywa 
do Wiednia pod pozorem, iż w Dreźnie cze
ka aa liRy wierzytelne, sprawiła tak nagłą i 
wielką bawę , iż cena pub icznych papierów 
nadz wyezaynie spadła. Jeżeli ten krytyczny 
Ran więcey niż tydzień potrwa, handel nasz a 
nawet interefsa (karbowe doznaią zupełnego 
upadku.— Wiadomości odbierane od dwóch 
dni w'«lędem poruszeń woyfka Rofsyiftiegp 
nad Dunaiem y nie mało się przyłożyły do 
sprawienia trwogi we wszyltkich klafsach mie
szkańców, a mianowicie właścicieli i kupców. “

z Bajonny dnia 24 Lutego.
Saragofsa kapitulowała dnia iggo b. m. Z 

rozkazu Króla Jozefa. Xiąże Montebello, na
czelny dowodzca woyfka oblegaiącego, dał po
wszechny pardon załodze, wynoszącey do 
22,000 ludzi, pod warunkiem wykonania przy
sięgi wierności Królowi.

Niemasz iuż wątpliwości, iź wyprawy do 
Walencyi i Andaluzyt wkrótce przyidą do 
Ekutku, i że cała Hiszpania przed końcem 
Marca zoRanie uspokoioną. Zdobycie Sara- 
gofsy sprawi wielkie wrażenie w całym Króle- 
Itwie i zniewoli do poIłuszeńRwa tych, któ- 
rzyby ieszcze mieli śmieszną nadzieię oparcia 
się niezwyciężonemu woyfka Cesarfkiemu. 
Szwagrowie Xiążąt Montebello i Abrantes, 
przeieżdzali tędy dnia dzisieyszego z tą ważną 
wiadomością do Paryża.

Słychać, iż Król Jozef dowodzić będzie oso
biście w wyprawie do Andaluzyt. Korpus ro- 
koszanow Portugalfkich, wraz z kilku regi
mentami Angiel/kiemi, znayduie się przy Al- 
meida, poza Talavera-de-la-Reyna. Poszło 
tam woyiko Francuzkie, a ieżeli nieprzyjaciel 
doRoi w tym mieyscu, będzie na głowę zwy
ciężonym. Xiąże Bellono udał się do Tala- 
vera-de-la-Reyna,
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Marszałek Xiąźe Dalmacyi ciągnie ku Lis- ' 
bonie. Xiąże Elchingen zaymuie łtanowiłka 
W Galicyi. Sprzedaią się dobra mnichów i 
hersztów rokoszu ogłoszonych zazdraycow oy- 
czyzny, i bardzo wiele ieft osob, które ie chcą r 
kupić.

Przybywają tu ciągle ieńcy woienni Angiel
scy i Hiszpańscy.

z Wiednia dnia 25 Lutego. 
( z Gazety Hambur/kiey. )

Generał Meerneld, wyjechał ztąd do Gal- ' 
licyi.— Słychać, iż Xiąże Wurtember/ki o- 
beymie znowu dowodztwo w tuteyszym mie
ście. — Szukaią tu teraz mocno złota, i za du
kat daią iuż 13 złotych Ryńjkich bankocetla- 
mi.

W tuteyszey ftolicy rachuią blilko 10,000 
koni.

Xiąże Rósenberg, Feldmarszałek-Leutnant, 
złożył swoy ftopień, i, iakłłychać, obeymie 
dowodztwo w Czechach, dokąd w tych dniach 
wyiedzie. ,

Zapowiedziano mieszkańcom tuteys?ym, iż 
•12 regimentów prze hodzić tędy będą. Dal
sze ich przeznaczenie nie ieft wiadome, równie 
iak czas , przez który tu zabawią.

Zaszły mocue spory między Internuncyu- 
szem Aufłryackim w Kenfłantynopolu a Po- 
Iłami Francuskim, Hollenderp.im. Hiszpań
skim, i Sa/kim -y teyże ftolicy Pańftwa Ture
ckiego.

Lifty z Wołoszczyzny donoszą, iż kongrefs 
rozpoczęty w celu ułatwienia poróżnień mię
dzy Turcrą i Rofsyą, rozchwiał się.

Od brzegów Dunaju dnia 26 Lutego.
Zapewnisią, iż Pa Marboeuf, officer ordy- 

nansowy Cesarza Napoleona, który^przed 
kilku tygodniami przybył do Monachium, 
miał nader ważne zlecenia.

D w a Francuskie regimenta iazdy weszły do 
Neuburga nad Dunaiem.

z Konjłantynopola dnia 20 Stycznia.
(z Monitora)

Dnia 29 Września zawinęła na ciaśninę 
Dardanel/ką fregata i bryg Angielfki pod ban
derą pokoiu. Na jednym z tych okrętów był 
Pan Adair, kazał wysieśe na ląd tłumaczowi 
swoiemu, i połłał go do Konjłantynopola z 
propozycyami pokoiu. Rozpoczęły® ę kon- 
fereneye między Panem Adair a Wahib-Ef- 
/endim, którego Porta zełłała do Dardańel- 
lów pod pozorem wniyścia w lian forty fikacyi 
nad ciaśniną i na wyspie Tenedos. L po
czątku, miały się łtrony względem siebie bar-

' dzo ofirożnie; Wahib- E^endi wylłuchawszy 
| propozycyi Anglika, przesyłał ie zaraz rzą
dowi ; uważano tylko, iż krążące okręty Aa- 
gielfkie przełtały iuż przytrzymywać okręty 
Tureckie, co można było wziąć za początek 
porozumienia się, lub za sposób uwiedzenia 
ze łtrony 'Anglików. Rewolucya, zaszła w 
K.onjlantynopohi dnia iGLiftopada, nieprzer- 
wała rozpoczętych układów. Poftępowania 
Ottomańjkiego rządu było wahaiące się , pa
miętał bowiem ieizcze , ile przyjaźń Anglii 
była szkodliwa iey sprzymierzeńcom ; tkwiły 
mu w pamięci doznane od Anglików obelgi, 
a wspomnienie na hańbę, iakiey onipsdmu- 
rami Seraju doznali , utrzymywało odwagę 
wMiniiłrach Porty ; lecz bardziey boiażń , niż 
wsz-1 łka inna pobudka, rozgniewania Francyi, 
odwodziła ich od traktowania z Anglią, bo 
znali dobrze, iż będzie po Turcyi, ieźli pro- 
tekcyą Cesarza Napoleona utraci, i przewi
dywali, iż naymnieysze pokumanie się z An
glią dokona upadku chwieiącego się ićh Pań- 
łt .a. Długo więc intrygi i złoto Angieljkie 
niczego dokazać nie mogły; ale Pan Sturmey, 
Inter^un-iyiSw^u/ZryacAz.dopomsgałim wszel- 
kiemi sposobami. W publiczności oświadczał, 
iż D ór dego chce pokóy utrzymać, a na 
taynych koaferencyach upewniał , że wyda 
wyaę Francyi, i że, gdy na to pańltwo u- 
derzą razem Auftrya, Hiszpania i Anglia, 
niebędzie mogło ani szkodzić, ani pomagać 
Porcie. Tak gwałtowna i nieuważna mowa 
zaledwieby przebaczoną bydź mogła , gdyby 
Monarcha iego był wwoynie zFrdncyąp Ros- 
syą‘ lecz poiąć niemożna, iak to mogło wyiść 
z uft Miniftra Mocarftwa zoftaiącego W pokoiu 
z dwoma Cęsarfkiemi Dworami , i które zs- 
przeftało wszelkiego związku z Anglią , i 
Panu Adair z kraiów swoich uftąpić kazało. 
— To prawda, że gdy Turcy uczynili w tey 
mierze uwagę Internuncyuszowi, odpowiedziTr, 
iż Ds/or iego musiał uledz na chwilę okoli
cznościom, widząc na około prowincyi Au- 
Jtryackich woyłko Francuskie; ale terazklęlki, 
iakich Francya w Hiszpanii doznała , pozwa- 
laią Aujłryi inaczey sobie połtąpić; wreście, 
iż zerwanie przyiaźni z Anglią było tylko na 
oko, ponieważ Anglicy wiedli nieprzerwanie 
handel z Tryejtem, i Konsul ich -w Malcie 
wydawał zawsze paszporta okrętom Au/try- 
ackim. Dodał ieszcze Internuncyusz,,ieRos
sy aniesą naturalnemi nieprzyjaciółmi Porty, 
i że Ottomanie łatwieyby się im opierać mo
gli, gdyby zawarłszy z Anglią^okóy, flotty An-
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eiel/lie a. ^y ptztyić Bosfor dla uderr;^ 
aa Krym. Ala, mówili mu Zurcy, leźli coZ- 
kolwiek prze iwnego iatertfsom Wielkiego 
Cesarza, omego sprzymierzeńca, uczyoieoiy, 
niabęlziem iuź mieli obr .ń y aa tłałym ladzie. 
Zdr >wy r -zsądck tych Turiiów przeważył wta- 
dy nad zł <tem Angicfkim. intrygami i sza- 
len twem Internuncyusza. Dlatego, przeztrzy 
mie« oce okładów nic unicfa Anglia wlkórsc 
niep trafiła, i P. Adair iuź się na powrót wy
bierał. W tym pokazała się eDiedra Ansiel/ka, 
która tak dalece tych trwożliwych ludzi łtra- 
ehem przeraz ła, iż w trwodze swo ey uciekli 
się do Internuncyusza i agentów Aigielfkich, 
zezwalaią na wszy ko. Tu dopiero meprzy- 
ia i 1 Francyi i Rofsyi podwoili intrygi, i 
dnia i3 Sty znia oświadczyła Porta, iż połta- 
nowiła zawrzeć pokóy z A iglią. Jakoż za
warta go i podpisała kilku wprzód dniami. 
Internuncrusz Au/try acki nadęty s-roim 
zwyięztwem, nie zachował nawet pozoru, 
lecz wynurzył iawn>e swoie uczucia z taką 
ralośią, iaka iełt właściwa namiętności.— 
Obsypywał >n grzecznościam' Anglików będą
cych mi w Konflantynopolu, i tych, którzy 
&rzod Panem Adair przybyli. Dał ucztę pu- 

liczną, na którą zaprosił wszyltkich podda
nych Angieljkich, tych nswet. których przy
puścić do niey przyltoyność i godność urzę
du iego niepozwaUła. Sprawujący iuterefsa 
(1 sarza l raacuzow Królów Duń/kiego , Hi- 
szpań/luego i Sa/k ego rozgniewani tym po- 
łtępkiem, tuk dalece tchną :ym «wprzyiaciei- 
tkiemi krokami, oświadczyli Interouacyuszo- 
wi, iź nauczcie iego bydź nie mogą. Ró
wnież rozgniewani wszyscy Europeyciyko wie, 
na przedm eściu Pera osiedli, niechcieb bvdź 
na niey. K R-ty także, które są iuż pra- 
wnuczksmi Francuzów . i uiezoltaią iuź p >d 
opieką Miuiitra Francuzkiego, wspomniały na 
pierw >tuy swoy ród, i z gniewem odrzuciły 
zaorosmy na u^ztę, dar.a z powodu tryumfu 
zneprzyismoł ftahg . lą tu. — Gniew Francis 
z iw prz sz’d: d > Rofyan. bo iak tylko ich 
Gonera!, wie w M ilianach A wiedzieli się o za- 
wartym p^om m gdzy Porta i Anglia, za 
przeltali wszelki g, związku z Tekami, i 
podano zaraz r-zraay do dywizyy ciągnących 
ku granicy Tureckiey, aby pośpieszały/ 7

z Londynu dnia 3 Lutego.
(z Dziennika Pańfiwa)

Z papierów urzędowych złożonych w Pat- 
lamencie Angielfkim. pokaźnie się: iż Anglia 

żądała , ażeby Królowie Szwedzki, Sycylffki 
i Brezyfk byli przy pusz żeni do układów o 
pokoy. Francy a i Rofsya meokauły żadno— 
go wtey mierte włłrętu; lecz Angua ch i*ła 
leszcze, ażeby Juntę rokostenów H szpańfkicli 
uwsżaao za Rząd sprzymierzony z Anglią, i 
ażeby go w tym względz e do uk adow przy
puszczono. „ Rząd Francuzki (mówi K ól 
,, Angiefki w Dekłara :yi względem, zerw ii 
,, układów) niechcisł wcfle traktować z Hi-ł 
„ szpanami , nazywaiąc ich rokoszanami. 
,, Z wielkim f nutkom odeb aliśmy także po- 
„ dobną odpowiedź od Rofsyi, która, lubo 
„ w umiarko wanych wyrazach, oświadczyła wy- 
,, raźnie toż samo zdanie względem Hiszpa- 
„ nów. ,,

Takowa odpow'edż ze Itrony Rofsyi ieftdla 
nes przykrym dowodem, iż nayściśleysza ie- 
dność między nią i Francyą zachodzi.

Wiadomości s Hiszpanii ais są byaaymniey 
pocicszaiące. Niemożna było pozbierać szcząt
ków woylki rokoszanów. Zrzucono i areszto
wano wielu Generałów, których o tcbó?z ńtwo i 
zdradę ołkarżano. Pomiędzy tęm officerami 
zuayduie się Generał Galuzzo, który mając 
zlscenie ażeby w g,ooo ludzi i z trzema bate- 
ryami bronił mplłów pod Arzobispo s Alma- 
raz, zoltsł wypartym od 7,000 Francuzów. , 
Caftannos z 4 adiutantami swoiemi iełt uwią- , 
zony w klazstorie St Geronimo, niedaleko • 
Sewilli, i ma póyść pod fąd Kommifsyi wgt- 
[kowey.

Regenrya Portugalfka nakazała pospolito ru
szanie. i zsgroziła rozltrzelauiem ty<h wszyR- 
kich, którzy by niochcieli wziąć się do broni, oraz 
spaleniem miaft i wsi, któreby ńiedawały oc- 
poru nieprzyjacielowi. Ufltuteczn eme tw- h za
leceń doznało niemałych trudności, i Portu
galczycy po więkśzey części myślą układać 
o k*utulacyą z Francuzami.

Lift z Tryeftu pod dniem a Stycznia zawiera 
w s b e naltępuiące wiadomości:— „ D m 
Auflryacki uzbraia ciągle mieszkańców w dzie
dzicznych 'w óch kratach , niemmsy w kró- 
leftrraeh Węgierf im i Czefkim, Podług teraz- 
nieyazego syitematu, (laliśmy się wszyscy żoł
nierzami, i isiteśmy gotowiwslczyć z n eprzy- 
iaciclem, gdybv się o napaść kraiu naszego 
pokusił. Przykład walecznych Hiszpanów od-| 
wasę naszą ożywił. „

Uzbraiaią teraz wyprawę, do którey Rząd' 
myśli użyć 5 ; lub 60 tysięcy woyfka. Wy- 
porządza ą znaczną liczbą płałkich łłatków no- 
wo wybudowanych do przewiezienia ia^T.

DRUGI
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z Frankfortu dnia 27 Lutego
Znaczny korpus Francuzki zbiera się w Szwa

bii. Przez Manheim przechodzę codziennie li
czne oddziały woyłka , które ciągnę do Au- 
sepurga.

Od brzegów Menu dnia vj Lutego.
Lilty z okolic nad rzekę Neckar donoszą, 

iż ogromie woylko Francuzkie cięgnie z Fran
ty i do Szwabii.

z Auszpurga dnia 26 Lutego.
Dnia wczorayszego przybył tu Generał Ou- 

dinot z głównym swoim Iztabem.
— Dnia 2.7 — Brron Straganów, który 

przesiłey iesieni wyieahał z Madrytu i przez 
Tryejl udał się do Wiednia, końcem zacze
kania tarą na dslsze rozkazy Monarchy fwoie- 
go, nocował tu z dnia 25naa6b.ro. Jedzie 
on profto do Madrytu ze wszjłtkieroi osoba
mi nfdeżęcemi do legacyi, i fprawować będzie 
urzęd Polis Rofsyijktego przy Królu Hiszpań- 
fkim.

z Konflantynopola dnia 25 Stycznia.
Ciekawi ietleśnay, co naczelnicy woj łka .Eu- 

ropeyjkiego i Azyatyekiego przeciwko j n- 
czarem w tutjyszey Itohcy przedsięwezmę. 
Oddział janczarów wyszedł z Adryanopola 
do okolic Fisa, końcem uderzenia na Kadri 
Baszę, który się tam z Itronnikami fwoienai 
ofzańeował. Drugi oddział janczarów pod 
sprawę K.aja Kapitan Baszy udał się ztęd w 
też sarnę drogę, ażeby zsftaoił uciekającym. 
Lękamy się, ażeby prędze/ lub pńźniey po- 
wszochne walki między Janczarami i Sayme- 
tarai niepowlteły.

Kawaler Adair, Poseł Angielki nie mógł 
dotęd dla przeciwnych wiatrów przybydź do J 
tuteys.ey liolicy, i wiazdu swoiego odpraw;e. 
Nie mamy żadsey wcale wiadomości o ukła
dach nas.rych z Rofsyą.

Psa Mauborg. sprawujący interefsa Fran
cuzkie, wysyła «zgRo gońcow do Dworu fwo- • 
ieS^ . i

z Petersburga dnia 18 Lutego.
W przyszłym miesięcu masię odprawić feym 

W Finlandyi, dokęd fam Imperator Jme po- . 
iedaie. Słychać, iż Pan Aloreus, Szambolan * 

•ionarchy naszego i przeszły Poseł w Sztckol- 
mie, będzie Kaacierscmleytno wym, i uda się 
Wkrótce do Finlandyi. Kondytucya iAimi-

| niSracya w Finlandyi maię bydź takie, iaki@ 
były za rzędu Szwedzkiego.

I
z Siewierza dnia 1 Marca.

Dzwony tuteysze ogłosiły śmierć JW. Ga
bryela laszyckiego. Męź ten sprawiedliwie 
mieszczony w rzędzie nayświatłeyszych kraiu 
naszego obywateław, znakomite w oyczyźnia 

{ położył zaflugi. N^yprzód przes swoie pisma 
i i zdania fiarał się proŚówae ducha publiczne- 
ś go zwracaięc go ku dobru powszechnemu, 
i późśiey w potrzebie kraiu w roku 1794 pier- 
' wszy poniolł na ofitrę swoie Rolowe srebra, 

a powołany na Ropień Generała Wojewódz
kiego, dopełniał obowiazkow swoich z przy
kładną pilnością i gorliwością i dowiodł: ź» 
ani maiętku ani życia oszczędzać nic umie, gdy 
ich oyczyzaa potrzebnie; wyniesiony na Pre- 
zesa naywyższego fadu woylkowcgo z równą 
goiliwościę isk i bezftronnośtię Itarał się wy
mierzać sprawiedliwość. W ninieyszych cza
sach, iako Prezes Izby wykonawcze/ Siewier- 

Jkiey, dawał dowody swoiey niespracowaney 
dla debra byczyzny gorliwości. W prywa
tnym życiu pokazał się zawsze obywatelem 
świstłym, izadkiey fiałości umyfłu i charakte
ru, dobrym oycem, wiernym przyjacielem, 
przyjemnym fęsiadem, łagodraym dla swoich 
ftag i włościan Panem. Zgon iego zawczosny, 
dzieciom, familii, przyjaciołom, fęsiadom, Bu
gom i włościanom wycisnął z oczu łzy pra
wdziwego żalu.— Pogrzeb iego odprawił się 
dnia 10 Stycznia w przytomności dzieci, fami
lii i licznie zgromadzonych fęsiadow, przyja
ciół i włościan.

Nowe półrocze fakółne w Liceum Warsza- 
wjkim rozpocznie się po Wielkie? Nony, dnia 
9go Kwietnia; do zapisu zaś uczniów u Rekto
ra wyznacza się godzina od 11 (tey do jziłey 
codzień, święta wyięwszy. — Dan w War
szawie dnia iŚgo Marca 1809 roku.

R. Linde.

a.
Kommifiya z członków sadu appeliaeyice- 

go Xięftwa W~arszawftiiego złożona. — Maięe 
pr^ez relkrypt JW. Mindira Sprawiedliwości, 
pod dniem ta Stycznia r. b. wydany do roa-

25naa6b.ro
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lą^tenia jpraw o fummy konwencji Bajon- ] 
jkiey pochodzące, do dnia tylko 12 Lutego , 
r. b. oznaczony £ dozwolony termin, w (to- | 
zu iku do tegoż relkryptu, uwiadomiła publi- 
c-nośe przez Gizety, że od dnia 12 Lutego 
»; riwy te tylko przyjmować będzie. Gdy te
raz zzwyczayney Monarchy łalkawości termin 
tan piekiuzyiny relkryptem JW.MiniltraSpra- 
wiedliwości dnia 4 Marca r. b. w Wurszawie 
wydanym aż do dalszych Monarchy rozkazów 
przedłużonym zoltał, i Kommifsyi przyimo- 
wasio apraw tego rodzaiu poleconym ieszcze 
zoliało, uwiadomią o tym pub'iczność w szcze
gólności dłużników summ Pru/kich w Xię- 
itwie Warstaw/k^m ulńkowanrch przez kon
wencją Bajonfką od władz Francuzkich na 
rzecz Króla Jtaci i (karbu Xię(łwa Warsza- 
w/kiego ufiąpionych, że sprawy tego rodza- 
iu wappellacyi Komifsyi swey, do dalszych 
Monarchy rozkazów przyjmowane i rozsądza
no będą. — Działo sig w Warszawie w pa
łacu Sądowym naSefsyi dnia i4 Marca 18 '9.

Ofsoliń/ki P.

Doputacya Geił i Akcyz Departamentu War- 
szaw/kiego.— Ponieważ znaoe są korzyltne, 
(kutki z handlu dla Publiczności 1 (karbu, a 
uiiawy Rządowe za opłatą cła wftgpu wolnego 
do kraiu, przochodu i wyiacia wszy/tkim to
warom, iedne tylko Angiel/kie zupełnie wy- 
\-zrywszy dozwoliły; zztym JW. Mini'ier 
Skarbu handel tranzytowy iak nayftosowniey 
ułatwić pragnąc przez RefkryptS presentis ad 
Kro 658 wydany pofianowił.

1) Wolao ielt każdemu bądź kraiowemu 
tądż obcemu trudnić się handlem transito.

a) Każdy transitowo towary prowadzący 
ma na wchodowey komorze podać rzetelną 
dekbracyą wiezionych t .warów nie tylko co 
do obiektów i ilości, ale toż co do wartości, 
gdyż w zdarzeniu odkrycia niedokładności lub 
nie godności towarow z deklaracją, iako de- 
frandant uważanym 1 do procefsu wziętym Zo
ltanie.

3) Przy rewizyi i przekonaniu się o zgo
dności towarow z deklaracją, każdy winien 
pokazać komorze fakturę, którą Urząd Cel
ny z deklaracją zkonfrontute.

4) Towary wszelkie transito deklarowane, 
noszące wysoką wartość, iakowe są złote, fre- 
bme i iedwabne, lub podpadające impoltowi, 
iako to kawa, cukier, wino, arak, wódki, ta
baka, cykorya, i t. d. maią pomimo należno
ści Gelney tranaitowey, fljadać za waruusk

wyiścia z kraiu zabezpieczenie po 4* talarów 
od cetnara, bądź w gotowiźnie, bądź w za
ręczeniu osoby pewnej kraiowey.

5) Przy towarach mniejszej wartości,któ
rych cetnar Itu talarów nieprzonosi, dosyć ielt 
pomimo należytości Celnej trartsitowey za wa
runek wyiścia brać cztery procentu, z dodat
kami od teyźe wartości aż do udowodnienia 
onych wyiścia.

6) Kupcy Remisaowi z (kładu towary dekla
rujący są wolni od (kładania kaucyi za waru
nek transita, bo w miejscu ich iako przez 
konfraternią zaręczonych zawsze do odpowie
dzi za meuiszczoną esportgcyą pociągnąć mo
żna.

7 ) Przepisy względem ilości cła transitowe- 
go w Rozdziale 5 Ultawy przy TarylEe i In- 
ftrukcyi 26 Sierpnia roku 1808 drukiem ogło
szonej zawarte, co do reszty zupełnie utrzy- . 
muią się.

8) Komory Celne pograniczne i wnętrzu©, 
orar. Generalni Rewizorowie i Kalkulatorowi©, 
powyżej wyrażone poltanowienia, ściś'e za
chować są obowiązanemu — Dau w Warsza
wie na fefsyi dnia 10 M-rca roku 1809.

O. Wilkanow/ki. Andrychiewj.cz. Kojlecki. 
Bykow/ki. Sekretarz.

Trybunat pierwszej i-itancyi Departamentu War- 
szanlkifgo, ctyui wiadomo. iż zmocy wyrtku s^rrgo pod l 
dnierr 23 Liltopada roku 1808 Pcfs fsya Suk- ‘
ofaorow Pazdrierskiego prny ulvy Gołębiey pod . 
Nrem 176 w Purym mieście sytuowana od ulicy zdolu i 
na ’ li piątr, od tyłu z»ś zd< łu i dwo h piątr sliładaią- 
<a się « dzierżawę roczną od świąt Wielkanocny, h ro
ku birżącego przez publiczną Liryucyą prred delegowa
nym Trybunału s ^ego Afsels rem Uro* M^rcellim Tar- 
czewskirn na terminie duia 23 Mirca r b. o gadzinie 10 
nraed południem w pałacu Sadowym puszczoną bydż m*. 
Na takowy więc-termin ws.yhkich ochotę licytowani* 
maiący<h wzywaiąc, ©świadczą im, iż o lianie, docho
dach i ciężarach tey pMs fsyi, z akt Adn&iai£tri<yiny ch, 
które codkieanie w Kancellaryi Trjbunału naszego do 
przryruruia wolne są, o warunkach ars licyta yi na ter-

1 minie powyższym dowiedzieć się mogą* — Działo się w 
Warszawie w pałacu Rządowym na fifsri dnia 5 Marca 
i8°9* Giabićński Prezes.

Jeziorański S.

Ni mocy danego sobie cd Prześwietuey Komwis- 
syi żywności Xięftwa Warszawlkiego zlecenia, podaiedo 

: wiadomości publumey iż na dniu 21 b. m. Marc* r. 
i t. w rezydencyi teyże Kommifsyi, na ulicy Mazowria- 
| ckiey sub Nro 1351 i poł przedemną niżey podpisanym, 

odbywać się będaie liry tacyz publiczna na prsedaż skór 
i kju z tuuyszycb woyskowych.— Zyeaący
sobie nabydź obydwóch tych artykułów razem, lub po- 
iedyo zj, dla powzięcia dokKdney wiadomości o warun- 

[ ktth licytaryi, udadsą się do niźey podpisanego . któ
rego codziennie od godziny 9 sraną do 2 po południu 

i W rezydencyi Komilsyi zaHaną. Zabłocki,

Andrychiewj.cz
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Na moey danego sobie od Prześwietney KcmmissyT 

żywności Xięltna Warszawskiego, zlecenia, podaię do 
wiadomości publicsney , iż na dniu 20 m. b, Marca ro
ku teraźniejszego w rezydencji teyże Kommifsy’ na Uli
cy Mazowieckiej Nro 1351 i pot przedemuą niżey podpi
sanym odprawiać się bęozie licytacya publiczna aa liwe- 
runek mięsa od igo Kwietnia r. b. do magazynów War- 
szawskich ; życzący sobie podiąć się takowego liwerun- 
ku, dla powzięcia dikładuey wiadomości o warunkach 
licytacyi. udadzą się do niżey podpisanego, którego co- 
dzieanie od godziny gtey zrana, do agioy po południu 
w Rezyd-ncyi Kommiisyi zaUaną — w Warszawie dnia 
§ Mar a 1809 roku- Zabłocki.

Trybunał pierwssey iattancyi Departamentu War- 
szawlkiego, rnieysce doty hezasowe posiedzenia swego 
odmieniwszy, donosi publimości nini yszym : iż od 
dnia 20g0 miesiąca i r ku bieżący.h, pcsn drania swe 
nie w pałacu rządowym Krasińlki zwanym, lecz w pa
ła u sad rym, dawuiey Bitku a Krakowlkiego nazywa
nym. ua Ulicy Napoleona i Senztorlkiry narożnie pod 
Nrsm 496 sytuowanym, odbywać będzie — Działo się 
w Warszawie na felsyi dnia 6go Mirca 18 9 r. ku.

Antoni Grabienski Prezes.
Jeziorański S.

Prefekt Departamentu Pio ki. go osądziwszy brdź 
potrzebą na okrycie defektu, przez zbiegł >• Kar li S.im- 
melfenniga vnn der Ore. iako bywsaeg" N. .Idzi rzawcy 
Ekonomii Moakolińekiey, w Powiecie W.s-. gr dzkim, 
popełnionego, i w lummie'54 824 "tatr h wjśLuznu.go, 
sa fundamencie regularnemu Rządu zeszłego, względem 
rozdzielenia czynnoś i między Dyksfteryami Departa- 
m atowemi, de dato m Berlinie dnia 3go Marca 1797 
§ to Nro 3. rze zy i inwentarze, po zbiegłym Karolu 
Szimmelfcnnigu ren der Oyo ns gruncie pozoltałe, pite- 
viataxa, prz-z publice ą ii y acy^ sprzedać, ozaayn.uie 
publiczności niniejszym obwi s czeniem. iż wyrażone 
rzeczy, a mianowicie spri-ęty. i naczynia domowe, sprzę
ty kuchenne. fairnse. 1 listki gliniane, sprzęty cynowe, 
miedziane, i blaszane, bielizna, poiazdy, i sprzęty go
spodarskie, sprzęty spichrzowe, żeLltwo różne, Ikóry, 
naczynia g rstęlsne, między któremi miedziany garniec 
z pokrywą i rurami, chmiel, 14 koni, 107 sztuk bydła 
rogatego, 61 f tuk świń, ptaltwo domowe, pszczoły, 
drc wo do wyknidowania na kawale boru Podgurskiego, 
wyznaczona, materyały budownicze, i między temi 30 
tys ęay cegły i dachówki, Ił ma, i siano, zboże, sprzę
ty kowalskie, i tarn daley, w termiaie 5go Kwietnia ro
ku bieżą-ego, rano o dziesiątej godzinie, i w dniach nt- 
ftępuią.-ych w M-nkoliuie, dwie mile od Wyszogroda 
położonym, orzad Urodsonemi Deputorranemi od Pre
fektury Ur: Mrihe z Kob.lnik, i Sekretarzem Prefektu- 
rslnym Kowalewskim, nzywięcey oGaiuiącemu, zanie 
zwloazną w gotowych pieniądzach zapłatą, drogą licy- 
ta.yi sprzedanemi bydź maią. Przr tey licytacji maią 
bydź także przedane inw ntarze folwarku Monkolina, a 
mianowicie 10 koni. 15 fztuk bydła rogatego, drobiazg, 
sprzęty rolnicze, domows, spichrzowe, i tym podobne. 
Każdemu wolno przed licytacją rzeczy i inwentarz przę
dąc się maiące, na mieys. u obeyrzeć, i tym końcem, 
do UriNaddzierźawcy Łasoekiego wMonkolinie udsćsię.

Rajrmund Rembicljński.

Magiftrat Policyi Miafta ftołe-znego Warszawy, fto- 
sownie do Rslkryptu Prześwietn-. Prefektury de data ar 
M, i r. b. Nro: 1309. oznaezouego, czyai wiadomo Wła

ścicielom dotoow Millła Warszawy, które na LassrMy 
lub inne potrzeby Woylkowe od chwili weyśaia Woyik 
Francuzkich do Igo Stycznia 1809. zabrane zoltsły, lub 

: w przeciągu’ czasu jakowego trzymane były, iż dl» przy.
ięcia Likwidacyi pretensji, które mieć sądzą, wyznaczył 
z pośrzód siebie Del gatyą w osobach, JPP. Niemoie- 
wlkicgo Radnego, Kzsperlkiego 1 Zaderę Ałscssorów, 
która co dzień znos od godziny 9 do godziny 12 popo
łudniu zaś od godziny 3 do 5>ey od dnia 6 M>r%i do 
igo Kwietnia r. b. takową przyjmować będzie— Ch a- 
ey przeto likwidować Swoie proteosye , z dowodami po- 
trzebnemi też dowodzą emi. przed takową ftawid fię 
nieomiesrkzią. w przeciwnym zdarzeniu simi sobie przy- 
piszą, gdy pretensye likwidowznemi nie zolłaną. — Dan 
w Warsziwie ag Lutego 18 9-

W^rzecki, V. P.

. Mrgiltrat Policyi Miafta Iłołecznego Warszawy, po- 
daie do w.adorrrści pu licaney, iż Plae pulty za Wię. 
zianiem Prochownią zwanym leżący, do Ekonomii Mia- 
ft ■ należący, d tąd przez Jmć Panią Łuk-szewiczową 
Wdową na Skład Drew arendowany, od Wielkiey No
cy Roku bieżącego na trzy lub sześć lat po sobie idąca 
do u vtku przaz Licytacyą publiczną zadzi-rżanionym 
zolłime.

Ter -in od wypuszczenia onego naznacza siena dzień 
15 M.a Marca roku leżącego^ który odbrwać się będzie 
ua R .tuszu przed Delegowanym do tego Jmć Pana Bora- 
kiwlkim Rcdnym; życzący sobie podiąć się takowey 
Dzierżawy, te h ą s « ’» powyżs-ym terminie w wzwyż 
wymienionym mieys u lianie i offsraneye swoie poda
wać, a naywię.ey dsiąeemu Licytacya tekowa przybitą 
i Kontrakt z nim zawarty Zoltanie, — Dan w Warsza
wie dnia 28 Lutego r8<’9 Roku. W^rzecki, V. P.

Urząd Celny Komory Giowney, wzywa ninieyszymy 
niewiadomego właściciela odbirgłego od fwey własność 
pod czss jarmarku w sfiałte zku Warce nad rzeką Pilieą 
dnia 7go Stycznia r. b. iako to: od fzkła ordyaaryioego 
kop 3ch, prosiąt 3, drobiu fztuk 3, aby się w tymże U- 
rzędzie naydałey dnia 2450 Ł m. Itawil, 1 tik dowody 
fwey własności iako też i przyczyny dla czego oney od
biegł, okazał; gdyż w przeciwnym razie „spomniona 
rzeczy na Iksrb ikonfilkowanemi zoitaną.— w Konarach 
dnia 4go Marca 1809 roku.

Załcińskit P. K- londyński, Kont:

Niżey podpisany J go Królewlko Xiąźęcey Mości 
Aktowy publicznyNotaryuss departamentu Warssawikie- 
go, w kamienicy s.>ey wiafocy tu w Warszawie przy 
ulicy Piwney pod Nram tro ftoiąccy mieszkaiąey , rez«>- 
lucyą Prześwietnego Trybunału Pierwssey Jnlłsncyi de- 
p rtamentu Warszawlkiego Delegowany, pedaie do pu- 
bliczney wiadomości, iż Dom i Magazyn tu w Warsza- 
szanie na ulicy Szulec pod Nrem 2921 i 2950 na grun
cie czynszowym sytuowrne , i do malay sukcefsyon^uty 
ni-gdy szl'.ehetnego Fryderyka Wilhelma Gronau nale
żące, dla łatwiejszego działu na intłancyą wdowy i suk- 
cefsorow Groneuowlkirh za rezolucją rady familii pod 
Prezydencyą Sędziego Pokoiu zaszłę . a przez Prz ś 'ie- 
tny Trybunał Pierwszey Jnlłancyi departamentu War- 
esawikiego zatwierdzoną, przez publiczna l’ ytrcyąsprre- 
dane bydź maią; gdy więc takowe Pofs lsye to ielt Ma- 
gazyn z przyl‘głosciami sub Nro 2921 Itoiącry, rm :ńg 
tsxy JPana Architekta Saytza o-, talsrow Dwa Trii.jce 
cztery Ha dwadzieścia pięć a podług taxy cgniotiey na
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T«hrcw Owi To*aee; Dom ssś murowiiiy pod Nrem 
i- pudlu* t<kł aa Talarów Saeśćaot Deradsie- 
* 1 tr»r. -”r -r*. naście. a podług taxy ogniowey na 
Tm. ar a w Csierylts Pedzireiet są ocenione , a a których 
y daisu ro<sa-go ©płsca s»ę TaUmw Sicdmdsiasiąt c»te- 
rv. grossy dokry b cztery, komoroe »aś po w strąceniu Po- 
Oata^w wrnoei Talarów Sto Dairwięedsiesiąt pięć, gro- 
er< Dusdsieśoa dobrych ; przeto wzywam rszecn wszy- 
i k \ p - siadać oae mogącym h, i zapłacić za nie w lt<- 
m« ud* ych nioi*yi»ym obwieszczeniem , iżby sio ca 
tenisa h trzech do Lcytscyi lUsownie do żądania wdo
wy j suk. u r w ‘śro/.auowlkhh wymsczcaych to iefi:

Dnia io M«rce
Ouia ro Kwietnia i
Dnia to M*p roku bieżą ego, 

a których, umci i olistai zawity , i do chwili Kodexem 
pii-poi ona praapisaoey, zawsze z rana i po nołudaiu trwać 
nuiyy. przedemną uiżey podpisanym Notaryuszem w 
pcfs ssyi na Szulcu powrżey wymieóioney Manili, i offe- 
reacye swoi a podali prrrftrregaiąc. że na pożuiry podawane 
c it.encje witcey zważano ■iebędrir, ais owszem nay- 
v ę-ey licytu: ąternu, takowe domy przybite zoltaną.— 
Wres ia i to do wiadomości poiaie się, że dzieła ex- 
prZ\ wacych tax, każdego c«*su w k^ucelhni moiey 
przyrzec będzie można. — Dan w Warszawie dnia 16 
winiąca Lutego, roku 189

Jan MajcztńJkl > J. K. X’ąręcey Moś i aktowy Publ: 
Notst: Depar. Warssaw: del/gowany.

DONIESIENIA.
W Sk.lep’e Aeiatnym Pawła Borutto na- 

prieciw Kościoła S. Krzyża pod Nrcm 4 >o, lą 
do prredania Itrony na [krzypce, prawdziwe 
Pfeapol.tar./kia, bardzo wyborne, przezro- 
czyfie, w tonie prawdziwym i mocne. Mo
żna i* kupić na fztuki lub bontami. Tamże 
nabjć można nowe iako też i Itare ikrzypce 
różnych Autorów ze Jmyczkami.

Na Krakowikim Przedmieściu w Kamienicy 
pod Nretn 597 na dole, znayduie się B bard 
z wazclkietm rekwizyt mi do sprzedania.

!’. daie 1L d- • .łdomoś-i tz lt?jedira Folaarcr.na z 
przydatkiem ni-który h doświadr nony h i bardao poży
ta rm h pr ktyk G -spadki h i Raportów mielię 
canvh w mirsia •> Lipcu n ku zeszłego w Gazetach i 
Krrrerpo^ drucie V. > r s >” w Ik; r ogłoszone, przez dobrze 
«f a -go z t^y mir* JPrr.a G -o-etre ?.Iarcisz&wlkiego 
ul żo *e, i u? sa w Drukarni XX. Mfsyonsrzow War- 
• wlki huS Krzyża na Kokcwlkim Prze<?mieśriu zu- 
prłaie g r*nA. । t<mŻF nrsrdną hę.— Piejeftra z przy 
dekiem kos/iu ą H. Pch g; ksźdy-zaś Rapport arkuszo
wy groszy Polkicb 15

V* K’ tors- os ntm Loterii Kb&Te«Bry Xięlłwa 
V - rsra “ 'eo ■ « uli.-y M nowe? w Domu Nro 247 ^2 
©duć mo^no d iUć każdego c?*au Loaow tik do Dru 
gi*v I.otT-i R «v, n któr v n.• vwiększe wygrana
są ?loty li i2u. - o, 54 r»o©, 24000, 12,000 i t. d. Ja
ko r- dc. bnaen*v na Dobra, w którer oaywiększe wy- 
g.-iu* są: V* :*o i I* i«^*rk Podlesi” W vsek:o urzędownie 
trrar r»t k^watis na slotach 5^2090. Dom murowany w 
Poroaniu pod bnie^ r ' r»z □raędowo»« nuxowany oi zło- 
tych i>; 483 a wgGUruóuie akty«Ł 12,000, i inno po- 

mnieysze. Do obydwóch xiś Plany graiąeym gratis się 
daią. Kob) liński, Kollektor.

Niż^y wyrażony Plenipotencją generalną pad dniem 25 
Lutego, roku bieżącego, przed urzędera Notaryatu, 
przez JPana I^uarego Muradowicza Obywatela i kupca 
Warszawlkiego w domu W. JPani B raeaux pisy ulicy 
Senatorlkiey tnóy handel meiąeego na mnie zernaną u- 
mocowauy; wzywam wsryftki<h wszszególności tegoż 
mego Władzodawcy Dłużników, aby się wwsiyllkich 
swych diugacli ouemu należnych do dnia igo Miesiąca 
Kwietnia roku bieżącego uiścili i takowe w tym prze
ciągu czasu realnie do rąk tegoż wypłacić karali się,— 
Wprrypadku zaś uchybiania temu, wiedzieć marą, iż 
nieprsyimności z pr* -elsu wyniknąć maiące famym so
bie przypiszą,— Dae w Warszawie dnia gMarca 1809 
roku. jJnaftazy G>o howaljki, Adwt katTrbnlu Warszaw:

Ktoby sobie życzył nasienia Koniczyny H jllend- rlkiey 
czrmoHiy świeżey, nie h się uda do domu pod Nrm 
1777 na święto Jerlkiey uh y Kamłńlkiego, garniec po 
si: to gfub? moactą lub do Konar na wsi w Ziemi Czer- 
Ikiey będącey, lub taż w Koszara h Kadetki-h u L mań- 
Ikiego Fryzera w pierwszym pawilonie na prawsy ręce 
n» dole.

Dom murowany na Franciszkańlkiey ulic? Nroi797LB- 
z wolnych rąk ielt do sprzedania, życzą, y go kupić, 
w tym samym domu u drisdzicoW zeftanie uy»i*dounony 
o cenie.

Dnia to bieżącego miesiąca i roku, pewnemu obywa- 
teL wi zfiłnąi wexel na fummę 15000 złotych ppllkich 
przez W W. Ludwika i Theodozyą CzapLnlkich podpi
sany tu w W*rssawie zginął; olbzega się Mt»t~ ten 
wexel chociazty znalezionym był, wyphconym bydź 
miemoże. gdy. wyr żoie na osoby w nim wymieniona tyl
ko idt wydmy i nikomu nieultąpiony, ktoby zaś rza- 
*-zony wexel zet łazi, niech go. raczy odd e do JPcn* Fran
ciszka Zacharyaszewirza Kupca przy ulicy długity na
przeciw Ceihhausu pod Nrcm 568 a należną cdbier/e 
wdzięczność, i nadgrodę.

JPan Doktor Medycyny Franciszek Bali k prosienym 
ieft, aby JPanu Fiedler Ak yz Ein^morowi wLrsznicy, 
mieście górnego Szlądca o sw im mijys- u bswi^.nL się 
iak nayprędzęy dał wiadomość, gd?ż wiadomości wiel- 
kiey wagi kommunikor ane mu zoRmą.

Sławne Pigułki na wygubienie Sz zurow i Myszy doftać 
można u Pani Kr^bsowey, a teraźoieysz-y Magrowey w Ka
mienicy Szuballkich Nro 172 profto Krzywego koła, ftoik po 
złotych 2. Przy każdym Iłoiku rozdaie się inCorniscya waglę- 
dem obchodzenia s e z t«mi pigułkami.— Taż Pani Migro'va 
pofiada f-kret wywabienia plam z fakna i jedwabny eh lub in
nych iakichkolwiek materyi


